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Zahvala druga Tita
Za vrijeme mog prm tovari ja u 

prijateljske zemlje Afrike, prili­
kom povratka u našu zemlju i u 
povodu zrazmika Prvog maja 
primio sam velik broj pozdrav­
nih pisama i brzojava od društ- 
krenoi - političkih organizacija, 
radnih knlek/tiva, narodnih odbo­
ra, pripadnika JNA, omladinaca, 
pionira i građana.

Zahvaljujem ovim putem svi­
ma koji su mi uputili svoje po­
zdrave i najbolje žčlje za uspjeh 
naše misije i čestitke u povodu 
Prvog maja.

Josip Broz Tito

Novi način nagrađivanja
glavna tema sindikalne podružnice 

d r ž a v n i h  s l u ž b e n i k a

PROSLAVA PRAZNIKA RADA 
1. MAJA

U Šibeniku je na svečan način 
proslavljen međunarodni praznik 
rada 1. maja.. Uoči prvomajskih 
praznika, koji su protekli u zna­
ku jubilarne godišnjice narodnog 
ustanka, u svim privrednim or­
ganizacijama, ustanovama i nad- 
leštvima održani su svečani sas­
tanci. Mnoga poduzeća postavila 
su na istaknutim mjestima pri­
godne svijetleće parole, a na jav­
nim i privatnim zgradama izvje­
šene su državne i nacionalne za­
stave, sagovi i cvijeće.

Općinsko sindikalno vijeće pri­
redilo je u Narodnom kazalištu 
svečanu akademiju, kojoj su pri­
sustvovali predstavnica političkog 
dikalni aktivisti. »Poetsku kroni- 
i kulturnog života grada, te sin­
ku revolucije« u režiji! Duška 
Rodica izveli su članovi Narod­
nog kazališta, RKUD »Kolo« i 
orkestar JRM pod ravnan jem 
Nikole Bašića.

 ̂Prvomajski praznici bili su u 
znaku raznih kulturnih i sport­
skih priredaba. U parku Šuibiće- 
vac organizirana je tradicionalna 
društvena zabava kolu je posje­
tilo više hiljada građana. Veći 
broj poduzeća i ustanova priredio 
je izlete za svoje članove na Sla­
pove Krke, Kornate, Makarsku i 
Zadar.

Prošlih dana održana je Ko­
tarska konferencija državnih 
službenika organa i društvenih 
službi. Pored delegata konferen­
ciji je prisustvovao i predsjed­
nik Republičkog odbora ovog 
sindikata Vitomir Šunko.

U izvještaju što ga je podnije­
la Vanja Mandić, rečeno je da je 
podružnica svoju aktivnost u 
pređenom periodu usmjerila u 
prvom redu na primjeni novog 
Zakona o javnim službenicima, 
a pored toga mnogo se pažnje 
poklonilo sistematizaciji radnih

mjesta. Također radilo se, pre­
ma mogućnostima, i na stručnom 
obrazovanju i usavršavanju ka­
drova, p-a je s tim u vezi istak­
nuto, da je učinjen vidan na­
predak. To se uspjelo postići u 
prvom redu preko seminara i 
kurseva, raznih predavanja i di­
skusija. Naročito bogatu i sa­
držajnu aktivnost ova podružni­
ca je pokazala prilikom pripre­
ma službenika za polaganje stru­
čnih ispita. Međutim, rečeno je 
i to, da nije uvijek bilo dovoljno 
brige prema službenicima koji

Godišnja skupština Zanatsko-komunalne komore
Potrebne su veće
Investicije zm otstvu

ŠTAFETA MLADOSTI 
PROŠLA KROZ DRNIŠ

Štafeta mladosti s pozdravima 
drugu Titu za njegov 69. rođen­
dani stigla je prošlih, dana u 
Drniš. Štafetnu palicu preuzela 
je omladina drniške općine od 
omladine općine Muć, a u Drniš 
je donio mladi metalac Risto 
Mrđen, sekretar Općinskog ko­
miteta Narodne omladine.

Nekoliko stoftina građana, za­
tim rukovodioci narodne vlasti i 
političkih organizacija prisustvo­
vali su dočeku Štafete na Polja­
ni maršala Tita. Istog su dana 
iz pet pravaca stigle i lokalne 
štafete drniške komune, koje su 
se pridružile glavnoj štafeti. No­
sioce štafeta pozdravio je sekre­
tar Oipćinslkog komiteta SKH Jo- 
vo Mudrinić. Poslije svečanog 
mitinga nosioci štafetnih palica 
nastavili su put prema Kninu.

(c)

U prostorijama Društvenog do­
ma održana je godišnja skupšti­
na zanatsko komunalne komore 
kotara Šibenik, kojoj je pored 
46 delegata iz zanatskih organi­
zacija i komunalnih poduzeća 
prisustvovao predsjednik Repu­
bličke zanatske komore Franjo 
Matijaščić. Nakon izvještaja o 
radu Komore u 19|60. godini, us­
vojen je Statut Zanatsko-komu­
nalne komore, kao i Poslovnik o 
radu skupštine. Za predsjednika 
Komore ponovo je izabran Vicko 
Guberina..

U prošloj godini, kako je reče­
no, u izvje^a u,' n'r. podru ju , k^- 

'tara’ djelovalo je 12 zanatskih 
poduzeća, društvenog .sektora, 

, osam radnja u sastavu nezanats- 
skih. podtizeća, deset paušalnih 
radnja, tri- zanatske zadruge i 38 
zanatskih radnja u okviru po­
ljoprivrednih zadruga. U privat­
nom zanatstvu bilo je 519 radni­
ka. Tolik ‘ broj zanatskih organi­
zacija i radnja nesumnjivo, po­
kazuje da' se zanatstvo nije raz­
vijalo uporedo sa sve intenzivni­
jom stambenom izgradnjom, ši­
rim razmjerima elektrifikaci­
je sela, saobraćaja i sve rastućim 
potrebama društvenog standar­
da. To je. uglavnom pridonijela 
dosadašnja slaba politika komu­
na koje nisu imale jasnu kon­
cepciju o naručaju i ulozi' zanat­
stva u cjelokupnoj našoi privre­
di. S tim u vezi nišu bila osigu­
rana potrebna investiciona sred­

stva za unapređenje zanatstva, 
osobito deficitarnih zanata. Sli­
čno je stanje i s brojem kadro­
va koje ne zadovoljava. Na je­
dnu radnju društvenog sektora 
zaposleno je 7,5 radnika) dok u 
privatnom zanatstvu taj je o- 
mjer 1:1. Međutim, dok je' broj 
radnika u privatnom zanatstvu 
priličnd opao, dotle je u društve­
nom sektoru došlo uO iiZVjcoiiOg 
povećanja radne snage. Trima 
mješovitim školama obuhvaćeno 
je 144 učenika.

O raznim aktuelnim pitanjima 
sa područja zanatske privrede u 
d;sku^iji su -učestvovali ; Joso 
Treonjić, Tonkc-̂  Maroti, Paško 
Škarica, .Petar Živković, Ivo Mi- 
laković, Srećko Barački, Ante 
Belamarić, Ante Makale, zatim 
predstavnik [»Stolara«. Maroti, 
Vodovoda Lipo vi ć, brijačke za- 
drugji Crnogaća, ND-a kotara 
Anti? zanatlija Pirovca Dobro- 
vić i Franjo Matijaščić, koji je 
dao potrebna obavještenja o pri­
premama za socijalno osiguranje 
zanatlije. On se također kritički 
osvrnuo na činjenicu, što Narod­
ni odbor šibenske općine na ovu 
skupštinu nije uputio svog 
predstavnika. Govoreći o daljim 
mjerama za unapređenje zanat­
stva F. Matijaščić je ukazao na 
potrebu da Komora ubuduće tje­
šnje surađuje sa svim društve­
nim organima u komuni, a po­
sebno sa Vijećem proizvođača 
NO-a.

su još uvijek praktikanti. Tako 
na primjer, mnogi pripravnici 
provode cijelo vrijeme staža na 
jednom radnom mjestu, a dru­
gdje se premještaju prema tre­
nutnim potrebama rada. S tim u 
vezi zaključeno je, da će u nare­
dnom preiodu ovome trebati po­
kloniti više pažnje.

I na račun društveno - za­
bavnog života rečeno je nekoli­
ko, ne toliko pohvalnih, opaski. 
Taj raJ odvijao se uglavnom a- 
iiutar samih podružnica. Iako po­
stoji klub ovog sindikata, on se 
ipak ne koristi u punoj mjeri, a- 
li r.e samo zbvog objektivnih to- 
teškoća, kao što su na primjer 
nedostatak novčanih sredstava. I 
to ce -  • čulo se — trebati malo 
živnuti.

Prilično se učinilo da se pro­
nađu odgovarajući instrumenti 
za suvremeniji sistem nagrađi­
vanja. Novi način nagrađivanja 
uveden je već djelomično u Za­
vodu za socijalno osiguranje, a 
rezultati, koji su do sada postig­
nuta, pokazali su efikasnost no­
vih mjera.

U diskusiji se čulo nekoliko in­
teresantnih mišljenja, koja su se 
obnosila u prvom redu na novi 
način nagrađivanja.

Na kraju je izabran novi od­
bor ovog sindikata, kao i dele­
gati za Kotarsku sindikalnu kon­
ferenciju.

P r e d a v a n j e  
Ašera Deleona 31. V

Ašer Deleon, sekretar Central­
nog vijeća Saveza sindikata Ju­
goslavije održat će na javnoj tri­
bini Radničkog sveučilišta »Sri­
jedom u sedam« predavanje »Ak- 
tuelni problemi međunarodnog 
radničkog pokreta«. Ranije je o- 
bjavljeno da će ovo predavanje 
biti održano u srijedu 17. V. Me­
đutim, došlo je do izmjene ovog 
datuma, tako da će predavanje 
biti održano 31. V i to u Narod­
nom kazalištu.

Predavanje »Aluminij jučer i 
danas«, koje je objavljeno za 31. 
V bit će održano u srijedu 17. V.

U petak 28. Travnja stigla je 
u Šibenik oko 13. sati Štafeta 
mladosti koju je na poljani mar­
šala Tita pozdravilo više hiljada 
građana, omladine i pionira. Od 
Mar timske do gata »Krka« štafet­
nu palicu prenijeli su preko ši­
benskog zaljeva veslači »Krke«. 
Glavnoj štafeti priključilo se 
dvadesetak lokalnih štafeta iz o- 
pćina, privrednih organizacija i 
škola. Na mitingu je govorio 
predsjednik Kotarskog odbora

SSRN Miro Kuhač, a zatim je 
član Kotarskog komiteta NOH-e 
Šibenik Duško Baković pročitao 
pismo koje građani i omladina 
Šibenske općine upućuju drugu 
Titu za njegov 69. rođendan. Šta­
feta je zatim uz zvukove šiben­
ske narodne glazbe srdačno is­
praćena nastavila put prema 
Sp-litu. Kod Marine predstavnici 
omladine Šibenskog kotara pre­
dali su štafetnu palicu omladin­
cima splitskog kotara.

Kotarska konferencija Socijalističkog saveza
XI kotarska konferencija Soci­

jalističkog saveza održat će se u 
utorak 16. ovog mjeseca u dvora­
ni kina »20. aprila«.

Delegatima je ranije dostav­
ljen izvještaj Kotarskog odbora 
Socijalističkog saveza o radu or­
ganizacije između X j XI konfe­
rencije, pa će se na konferenci­

ji vjerojatno podnijeti samo re­
ferat o nekim aktuelnim zadaci­
ma organizacije. Osim toga bit 
će izabrano novo kotarsko ruko­
vodstvo Socijalističkog saveza, a 
na krajq će se donijeti zaključci.

Konferencija će započeti rad u 
8 sati.

Skupština Kotarskog sindikalnog vijeća
• U velikoj dvorani Društvenog 
doma održat* će se u četvrtak 11. 
ovog mjeseca V godišnja skup­
ština Kotarskog sindikalnog vije­
ća.

Na skupštini, će se podnijeti 
izvještaj o dvogodišnjem radu 
sindikalnih organizacija na kota­
ru, referat o aktuelnim proble­

mima i zadacima sindikata i pri­
jedlog budžeta Kotarskog sindi­
kalnog vijeća za 1961. godinu. 
Također će se izabrati Plenum i 
Nadzorni odbor KSV te. delegati 
za skupštinu Saveza sindikata 
Hrvatske.

Rad skupštine počet će u 8.30 
sati.

Doček Štafete u Kninu
Građani Knina su svečano do­

čekali i pozdravila Štafetu mla­
dosti.

Osim glavne štafete, Kninjani 
su oduševljeno pozdravili lokalne 
štafete, kao 1 štafetu planinara, 
koja je istog dana krenula s vrha 
Dinare. Pred domom »Partizana« 
održan je veliki miting na kome 
su govorili Janez Šušterčić i Lu­
ka Tanjuga.

Uz veliko odobravanje učesni­
ka mitinga pročitano je pozdrav­
no pismo naroda kninske općine 
predsjedniku Titu s čestitkama 
za njegov rođendan.

Štafeta mladosti koja je te ve­
čeri prenoćila u Kninu, sutra­
dan ujutro, svečano ispraćena, 
nastavila je put prema Golubiću 
i Strmici.

U Strmici, graničnom selu 
kninske općine i našeg kotara 
prema Bosni, Štafeta mladosti 
bila je oduševljeno pozdravljena 
i svečano ispraćena. Nakon mi­
tinga u Strmici, Momir Šolaja, 
predsjednik Općinskog odbora 
Socijalističkog saveza Knina, 
predao je štafetnu palicu pred­
sjedniku Općinskog odbora Soci­
jalističkog saveza) Bosanskog 
Grahova.

’iflS

POSJET KONTRAADMIRALA 
INDONEZIJE

Za vrijeme svog sedmodnevnog 
boravka u našoj zemlji u čet­
vrtak 4. o. m. doputovao je iz 
Splita u Šibenik ministar i na­
čelnik štaba Mornarice Republi­
ke Indonezije R. Eddy Martadi- 
nata. Visoki gost stigao je u prat­
nji nekoliko viših pomorskih ofi­
cira Indonezije, zatim koman­
danta JRM admirala Mate Jer- 
kovića i indonezijskog ambasa­
dora u Jugoslaviji g. Asmaoena. 
Po dolasku u Šibenik kontraad­
mirala Martadinata primio je u 
Gradskoj vijećnici predsjednik 
Narodnog odbora šibenske općine 
iinž. Zvone Jurišić. U toku dana 
visoki gost posjetio je i Koman­
du šibenskog garnizona a zatim 
je u salonu hotela »Krka« u nje­
govu čast priređen ručak. Kon­
traadmiral Martadinata je sa 
svojom pratnjom istog daha ot­
putovao za Zadar.

mm  l i m m
preuzimaju Štafetu na Martinsko j

DVODNEVNO SAVJETOVANJE 
RUKOVODILACA NARODNE 

OMLADINE
U Šibeniku je održano dvo­

dnevno savjetovanje predsjedni­
ka i sekretara općinskih i kotar­
skih komiteta Narodne omladine 
Splita, Makarske, Zadra i Šibe­
nika. Ovom savjetovanju pored 
30 omladinskih rukovodilaca, pri­
sustvovao je i sekretar Central­
nog komiteta Narodne omladine 
Hrvatske Pero Pletikosa. U toku 
savjetovanju razmotreni su aktu- 
elmi organizacioni i neki drugi 
problemi iz rada omladinskih or­
ganizacija sa tih područja.

Proslava Prvog rmija u svijetu

U znaku borbe za mir
I ovogodišnji praznik rada protekao je u svijetu u znaku 

mnogobrojnih proslava, mitinga, ali i oštrih sukoba radnika sa 
čuvarima interesa vladaj uče klase u nekim zemljama. Na Crve­
nom trgu u Moskovi u sklopu tradicionalne povorke prikazan je 
i model kozmičkog broda »Vastok«, prvomajski praznik u Var- 
šavi, Pragu, Budimpešti obilježen je tradicionalnim paradama, a 
prvomajske povorke održane su u Švedskoj i nekim drugim skan­
dinavskim zemljama. Osobito upada u oči- da je praznik rada 
svuda u svijetu protekao u znaku solidarnosti radnih ljudi u o- 

. sudi kolonijalizma i u povećanim zahtjevima za hitno rješenje 
aktuenih međunarodnih problema.

Na radničkim skupovima u Oslu i drugim norveškim grado­
vima isticane su parole za suradnju među narodima i aktivnu 
borbu za razoružanje. Norveški radnici kritizirali su politiku ko­
lonijalnih sila u Alžiru, Kongu, Angoli. Proslava u Džakarti i di­
ljem Indonezije protekla je u naglašenim zahtjevima za likvida­
ciju kolonijalizma i za mir u svijetu. U glavnom gradu Malte, 
La Valleti demonstriralo je više tisuća radnika zahtijevajući -u- 
kidanje britanske kolonijalne, vlasti na ovom otoku. Pariški rad­
nici okupljeni na velikom mitingu zahtijevali su hitne pregovore 
za. okončanje alžirskog rata, itd.

Tako je proslavljen Prvi maj u Evropi, Aziji, Africi, tako 
je tekla proslava međunarodnog praznika rada i u zemljama 
Latinske Amerike. Kubanski narod je i na ovaj praznik jasno ma­
nifestirao svoje raspoloženje. Nakon velike prvomajske parade 
održan je u Havani veličanstveni miting kojemu je prisustvovalo 
oko milijun ljudi. Tem prilikom kao i nekoliko dana ranije (kroz 
izjavu predsjednika Dortikosa) izražena je spremnost Kube da se 
povedu direktni pregovori sa Sjedinjenim Državama o spornim 
problemima. Ove inicijative Kube naišle su na veliko odobrava­
nje u svijetu, jer one ukazuju na jedino mogući put do mirolju­
bivog rješenja odnosa izmežu dviju zemalja. Radnici i narod Lao­
sa dočekali su Prvi maj u očekivanju obustave građanskog rata, 
koji već mjesecima potresa zemlju. Da li će njihove nade uskoro 
biti ostvarene? Na sam dan 2. maja svjetske agencije prenijele 
su vijesti u kojima se kaže da je obustavljena vatra na nekim 
sektorima fronta. Bio je to događaj koji je ulio novi optimizam 
za rješenje krize u ovoj zemlji i za okončanje opasnosti koja pri­
jeti sa ovog dijela Azije.

Proslavljen je još jedan praznik rada. Sa mnogo želja za 
bolje dane, za mir i spokojstvo u svijetu. Bio je to praznik rad­
nog naroda, praznik i jedan neobičan referendum u kojemu su 
radni ljudi jasno kazali kakve su im želje i stremljenja. Oni su 
u svojim prvomajskim parolama istakli zahtjeve za očuvanje 
mira u svijetu, a protiv naoružanja i ratnih opasnosti.
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Od početka ove godine inten­
zivno se radi na novom zakonu 
o pila trnom sistemu u državnoj 
uipravi i javnim službama. Tre­
balo je, kako se ranije predvi­
đalo, da ovaj zakon Savezna na­

rodna skupština razmatra već 
sredinom ove godine. Međutim, 
o prijedlogu zakona i o predlo­
ženim koncepcijama novog plat­
nog sistema bilo je dosta razli­
čitih mišljenja i puno primjedbi.

% <h 06- H/S- Z O fo o M L U i

Zbog toga je prihvaćena suges­
tiji aa se o budućim osnovama 
novog platnog sistema i dalje 
razgovara i da se iznađu bolja 
rješenja.

Međutim, to ne znači da do 
sada nisu izrečena neka mišlje­
nja i shvaćanja koja će, po sve­
mu sudeći, naći mjesta u budu­
ćem platnom sistemu službenika 
javne uprave.

Prije svega svi se slažu da bi 
svaka komuna, prema mogućnos­
tima, trebalo da određuje plaće 
službenicima svojih javnih služ­
bi. Ujedno je prihvaćeno da bi 
u principu trebalo nastojati da 
plaće službenica javnih službi 
rastu srazmjemo porastu ličnih 
dohodaka radnika u privredi.

Oba ova principa su neobično 
značajna. Ako se oni usvoje ne 
samo da će svaki službenik biti 
plaćen prema sposobnostima, za­
laganju i stručnom obavljanju 
poslova, nego će svaka komuna 
plaćati javne službe prema po­
trebi i mogućnostima, što do sa­
da nije bio slučaj. Poznato je da 
su savezni propisi određivali 
plaće službenika državne upra­
ve pa su javne službe i razvije­
ne i nerazvijene komune velikih 
i malih gradova u principu ima­
le iste plaće. Usvajanjem ovih 
principa stvaraju se uslovi da se 
sistemom nagrađavanja utiče na 
poboljšanje rada javne uprave i 
da se i službenici nagrađuju pre­
ma radu.

Drugi neobično važan princip 
budućeg platnog sistema bio bi: 
plaće službenika se određuju 
prema radnom mjestu na kojem 
rade. To znači da bi se svako 
radno mjesto sistematiziralo, o- 
,pisalo i na osnovu toga utvrdila 
njegova »-vrijednost«. U opisu 
radnog mjesta bile bi predviđene 
i potrebne radne i stručne kva­
lifikacije za obavljanje poslova.

Kao što odmah pada u oči pla­
ća ne bi, prvenstveno kao dosad, 
zavisila od školskih kvalifikacija 
i godina službe. Istina, to ne zna­
či da se . kvalifikacije i godine 
službe potcjehjuju. Logično je da 
će se za svako radno mjesto od­
rediti i potrebna stručna i druga

(Nastavak na 3. strani)

Rezultati popisa stanovništva u Hrvatskoj
v

Prema ovom popisu, Narodna* Republika 
Hrvatska ima 4,150.000 stanovnika. A to je za 
215.000 više nego godine 1953. To znači da je 
na 1.000 stanovnika godišnji porast iznosio 
6,7, što je nešto više od porasta u Sloveniji i 
približno jednak porastu stanovništva u Srbi­
ji, Makedoniji i Vojvodini. U ostalim Republi­
kama, osobito u Autonomnoj pokrajni Kosovo 
i Metohija, taj je porast znatno veći.

Zanimljivo je da u porastu stanovništva 
Narodne Republike Hrvatske ima znatnih od­
stupanja. Tako je na primjer u svim kotarevi- 
ma sjeverozapadne Hrvatske zabilježen pad ili 
stagnacija u broju stanovništva. Od toga .e 
najveće smanjenje zabilježeno u kotaru Krapi­
na i Virovitica, gdje je stanovništvo smanjeno 
za 6 posto. Stanovit pad zabilježen je i u ko­
tare vima Čakovec, Križevci, Bjelovar i Kopriv­
nica. Stagnira stanovništvo kotara Daruvar, 
Kutina, Našica te donekle Varaždina. Upada 
također u -oči da se smanjuje stanovništvo Li­
ke i Korduna. U kotaru Gospić taj p,ad iznosi 
5 posto, u Ogulinu 7 posto, a u Karlovcu nešto 
oko 1 posto. Ali je zato osjetno poraslo stanov­
ništvo u žitoro'dnim krajevima sjeveroistočno 
Hrvatske te u njenim primorskim predjelima. U 
kotaru Vinkovci stanovništvo je poraslo za 16 
posto, u Osijeku za 14 posto, u Slavonskom 
Brodu za 11 posto, u SI. Požegi za 6 posto, a 
u Novoj Gradiški za 4 posto. Od Jcotara u pri­
morskom dijelu Hrvatske najveći porast bilježi 
kotar Split ii Rijeka, a zatim slijedi Šibenik, 
Dubrovnik i Makarska. Stagnira kotar 'Pula, a 
jedino Zadar bilježi pad od 1 posto.

Upadljivo je također da se smanjuje seo­
ski, a povećava gradski živalj, što je posljedica 
industrijalizacije zemlje. Sva naselja i gjradovi 
koji su godine 1953. imali preko 5.000 stan ov­
olika danas imaju znatno više. Iznimku čine sa­
mo dva naselja: Đurđevac u kotaru Koprivnica

i Blato na otoku Korčuli. Kod prvog se stanov­
ništvo smanjilo za 1 posto, a kcd drugog za 9 
posto. Ali zato ostala veća naselja i radovi bi­
lježe osjetan porast; neka i veoma velik. Naj­
veći bilježi Zadar. Iznosi punih 56 posto, pa se 
stanovništvo tog grada za proteklih 8 godina 
povećalo od 16.000 na preko 25.000. Velik po­
rast stanovništva bilježi također grad Šibenik 
sa 46 posto, Sisak i Vukovar sa 38 posto, Ku­
tina sa 37 posto, Varaždin sa 36 posto, Petri­
nja, Gospić i Rijeka sa 34 posto, zatim slijede 
Split, Brod, Slavonska Požega, Županja, Pula, 
Karlovac, Đakovo i Rovinj. Zanimljivo je da 
se Zagreb s povećanjem stanovništva od 22 po­
sto nalazi u sredini te ljestvice. Njegovo se 
stanovništvo povećalo za 77.000 te danas iznosi 
427.000. Drugi grad po veličini ostala je i dalje 
Rijeka, koja sada broji 100.400 stanovnika. Nju 
odmah slijedi Split sa 99.460, a zatim Osijek 
sa 71.842. Peti po redu je Karlovac s 39.803, 
a šesta Pula sa 36.838. Slijede redom SI. Brod 
(28.729), Šibenik <26.253), Sisak (26.466), Vuko­
var (25.826), Zadar (25.132) i tako dalje.

Poslije prvog prebrojavanja d naknadnog 
provjeravanja obavljenog za proteklih* dvade­
setak dana, prikupljeni podaci će se zatim o- 
brađivati ne elektronskim strojevima u Zagre­
bu i Beogradu. Tada će se osim potpunijeg u- 
vida u brojnost i rasprostranjenost stanovni­
štva dobiti slika o ekonomskom, nacionalnom, 
i prosvjetnom sastavu stanovništva te o svim 
ostalim statističkim osobinama i obilježjima, 
koja mogu zanimati sociologe, privrednike, et­
il ologo i druge stručnjake i učenjake. A kako 
su ovim popisom po prvi put dobiveni i poda­
ci o zanimanju, školskoj spremi, kvalifikacija­
ma,/ uvjetima stanovanja, te kretanju stanov­
ništva, to će mogućnost obrade biti neiscrpna, 
i beskrajna, a korisnost od dobivenih podataka 
velika d gotovo neprocjenjiva.

Js Pađen

Kada prolazimo cestom preko krševite Srime uvijek 
nam padne pogled na mali spomenik .od običnog kamena. 
Na njemu nisu ispisana imena ni tačni datumi. Na ovom mjef- 
stu sahranjeno je osam anonimnih junaka narodne revoluci­
je, koji su pali u vremenskom razdoblju od 1941. do 1945. 
godine. Njihov spomenik sjeća nas na naše obaveze 
prema njima.

Uz 20-godišniicu narodnog ustanka
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Neispravna 
telefonska 
govornica

U svakodnevnom životu čovjek 
je često puta prisiljen da se po­
služi telefonom. Zato nije nika­
kvo čudo što telefonsku govorni­
cu šibenske pošte posjećuju lju­
di svih mogućih profesija koji­
ma su potrebne takve usluge. 
Međutim, svatko od nas želi da 
mu razgovor bude zajamčen i 
diskrecijom. Na to, izgleda ne 
misle i odgovorni iz naše pošte. 
Naime, telefonske kabine u to­
likoj mjeri propuštaju glas da se 
oni koji čekaju na red mogu u- 
godno zabavljati raznovrsnim 
dijalozima.

Osim toga na kabini broj 2 
vrata se ne mogu dobro ni zatvo­
riti.

šibenski list
Automatska javna govorni- 

Pa neka ti naši dragi mladići i 
to kad se nekoga zove, a ne ja­
vi se, novac ne ispada, već osta­
je u aparatu. (MO)

Opasnost od 
komadića stakla

Prođe li čovjek ulicama Šibe­
nika mora da se začudi kada na 
ulicama naročito ispred skladišta 
pojedinih poduzeća, vidi mnoštvo 
oštrih komada stakla od razbije­
nih čaša i boca. Postala je to či­
ni mi se navika građana da po­
lupano staklo bacaju na ulicu.

Ova pojava je toliko ružna i 
opasna. Nije rijedak slučaj da 
bosonoga djeca, u ove tople dane, 
igrajući se u sporednim ulicama, 
unakaze noge. Trebalo bi ovu po­
javu odstraniti i radi same čisto­
će gradskih ulica. (OM)

Dobra, ali zašto galama?!
Riječ je o našim noćnim pje­

vačima.
Nitko nije protiv toga da se u 

ovim lijepim svibanjskim dani­
ma pjesma Čuje, da nas r  as polo­
ži. Samo, to ne smije prelaziti 
granice. A toga ima. Ne jednom 
smo se ljutili Što nam ti pjevači, 
koji, uzgred budi rečeno, imaju 
smisla i lijepo pj<nraju, remete 
noćni mir. Jer više puta, to već

nije pjevanje, to je ono što se 
po narodnu kaže »deranje«.

A to nam se ne može svidjeti, 
a neka ti naši dragi mladići i 

dalje pjevaju, niko zdrave pa­
meti nije protiv toga, samo ljudi 
moji, neka sve to bude malo, ba­
rem malo tiše. Barem u one sate 
kada bi to trebalo da bude.

Ako poslušaju, ako učine tako, 
bit ćemo im veoma zahvalni.

A. D.

A tvrđava sv. Ane?
Ovih dana prošetao sam se do stalo Vjerujemo da bi naša om- 

tvrđave poznate pod imenom sv. ladina i tu dobrovoljno radila i 
Ane. Odozgo puca krasan pog- da bi i njenim zalaganjem mog- 
led. Svjež zrak. lo nešto da se učini. I da se to-

O tome smo nas trojica razgo- me doda i koji dinar. Moglo bi, 
varali. I neko je rekao kako ovo još uvijek nije kasno, i treba o 
zadnje stoji neiskorišteno. A tame i sada misliti, 
tvrđava bi se mogla iskoristiti r  Jer naš grad nema, recimo, ni 
razne svrhe, samo bi trebalo ne- ljetno kino. Možda bi se ono mo- 
što uraditi i to bez velikih para. glo otvoriti na tvrđavi sv. Ane. 
Doduše, nešto se počelo, ali se i J. S.

Od siječnja do travnja 1943. godine trajala je Četvrta ne­
prijateljska ofenziva. Ona je bila u tijesnoj vezi s njemačkifh po­
razom u Sjevernoj Africi. Romelov korpus našao se početkom 
godine, nakon poraza kod E1 Alemeina, ukliješten u Tunisu. U 
takvoj situaciji jugoslavensko ratište još je više dobilo na važ­
nosti. Nijemci su osobito nastojali osigurati transport preko Bal­
kanskog poluotoka, ali im se ovdje ispriječila Titova vojska.

Zbog toga je njemačka komanda namjerila da obuhvati 
glavninu snaga NOV na sektoru Bosanske Krajine. Zamisao uni­
štenja naših snaga trebala je biti realizirana u dvije etape: »Weiss 
1« i »Weriss 2«. U prvoj etapi neprijatelj je trebao opkloniti glav­
ninu naših snaga na prostoru Bihać-Bos. Petrovac - Sanski Most- 
Prijedar - Bos. Novi, a istovremeno očistiti sav prostor zapadno 
od Karlovca i Ogulina i na jugu do Knina i Dinare. U drugoj 
etapi okupatorske trupe trebale su uništiti glavninu snage NOV 
postiskujući ih iz Bos. Krajine u dolinu Rame i Neretve.

Koliku su važnost Nijemci pridavali uspjehu ove ofenzive 
vidi se po činjenici, da je njen planer i vrhovni komandant bio 
general Lohr, koji je fungirao kao komandant Jugoistoka. Vrhov­
ni štab NOV pravovremeno je bio obaviješten o namjerama ne­
prijatelja, pa je mogao reagirati za neprijatelja nepovoljnom stra­
teškom zamisli. Jedinicama je naređeno da izbjegavaju frontalnu 
borbu, te da napadaju neprijateljska uporišta i komunikacije i 
uzmu inicijativu u svoje ruke. Stvorena je jaka udarna grupa i 
osigurano je povlačenje naših jedinica u pravcu Hercegovine, Cr­
ne Gore i Sandžaka.

Neprijatelj je počeo s napadom 22. siječnja. Počela *e ve­
lika 'bitka u kojoj je neprijatelj angažirao oko 100.000 vojnika i 
150 aviona, ali već u početku stvari po njega nisu krenule dobro 
Talijani nisu mogli u Lici slomiti otpor Šeste ličke -divizije i pro­
drijeti prema Bihaću, gdje su se trebali spojiti sa SS divizijom 
»Prinz Eugen«.

Dvije njemačke divizije pregazile su, uz strahovita razara­
nja i pokolje Kordun i Baniju. Osma kordunaška divizija zapo­
sjela je Plješivicu i zatvorila pravac prodora prema jugu, dok 
je Sedma banijska ušla u stastav glavne operativne ofenzivne 
grupe, koja je preduzela ofenzivne operacije u pravcu utvrđenog 
trokuta Mostar - Prozor - Ivan Sedlo.

Time je. prva etapa - Weiss 1 - završila neupješno po ne­
prijatelja. Glavna operativna grupa prišla je rješenju čvornog 
problema ofenzive. Na sektoru Imotski - Posuš:e razbijene su 
jake ustaške snage, pa je Druga proleterska divizija izbila na Ne­
retvu, gdje je u petodnevnim borbama ^ništila jednu talijansku 
diviziju i četničke snage. Na širokom sektoru od , Jablanice do 
Širokog Brijega uništeni su svi mostovi na Neretvi, pa je to za­
varalo neprijatelja u pogledu daljnjih namjera Vrhovnog štaba. 
Zauzet je i Prozor, pa je time neprijateljski utvrđeni trokut bio 
razbijen. Talijanske snage bile su u tolikoj mjeri potučene, da 
je talijanska komanda izdala naređenje da u ofenzivne akcije 
stupe i četnici Draže Mihajlovića, kojih se 18.000 nalazilo u re­
zervi.

Uspostavljanjem mostobrana na Neretvi stvoreni su uvje­
ti za spašavanje ranjenika, kojih je 'bilo oko 4.000. Prenos ranje­
nika znatno je usporavao pokretljivost jedinica, ali Tito nije doz­

volio da se bez njih odstupi. Neprijatelj je uočio ovu slabost u 
mobilnosti jedinica, pa se okomio na ranjenike. Tako se razvila 
slavna bitka za ranjenike. Titov primjer osjećaja i ljubavi za čo­
vjeka, zahvatio je sve borce i odražio se u njihovoj upornosti i 
divnom heroizmu u borbi za spas ranjenika. Neprijatelj je priti­
skivao naše snage prema strmim kanjonima Neretve, nastojeći 
realizirati svoj plan. »Wedss 2«.

Punih 37 dana vodila se na obalama brze Neretve ogorčena 
i neravna borba. Njemačke jedinice napadale su njima svojstve­
nom upornošću, ali se ona lomila o čvrstinu naših boraca. Brojne 
neprijateljske divizije napadale su s raznih pravaca i neprijatelj 
je protiv već fizički izmorenih jednica NOV stalno bacao svježe 
snage. Ranjenici su bili prenešeni na sektor Prozora, pa su se iz­
među tog mjesta a Gornjeg Vakufa razvale uporne borbe. Poje­
dina odjeljenja njemačkih automatičara nastojala su prodrijeti 
do ranjenika a izvršiti njihov pokolj, ali,su uvijek nailazila na 
spremnu obranu. Jednom su Nijemci prodrli na svega 2 kilome­
tra od ranjenika, ali su ih borci Četvrte crnogorske brigade zasu­
li bombama. Nakon osam sati neravne borbe neprijatelj je raz­
bijen i natjeran na povlačenje.

U protivnapadu razbijene su dvije njemačke divizije, koje 
su najviše ugrožavale položaje u dolini Neretve. Vrhovni štab je 
tada donio odluku o forsiranju Neretve. Jedinice Druge proleter­
ske divizije prešle su na lijevu obalu rijeke kod Jablanice i u u- 
zastopnim jurišima razbile četnike, koji su zaposjeli okolne čuke. 
Improviziran je most kod Jablanice. Preko njega su prebačeni 
ranjenici i vojska. U toku slijedećih dana gotovo potpuno su u- 
ništene četničke snage Mihajlovića. Njima su u pomoć hitale dvi­
je talijanske i jedna njemačka divizija, ali su stigle' kasno. Po­
slije tog poraza Mihajlovićevi četnici nisu više do kraja rata 
predstavljali vojničku snagu, s kojom bi trebalo posebno ra­
čunat].

Bitka za ranjenike bila je time završena. Na Neretvu su 
izbile četiri njemačke divizije, .ali tamo više nije bilo. nikoga. Je­
dinice NOV su se kretale prema Drini, gdje je uspostavljen mo­
stobran južno i sjeverno do Foče. Jurišne grupe preplivale su 
Drinu i u dvodnevnim borbama ovladala njenom desnom obalom. 
Oslobođeni su nadalje Cajniče i Kolašin. Prodor prema Crnoj Go­
ri je nastavljen.

Na taj je način s neuspjehom završila neprijateljska ofen­
ziva u kojoj je visoki borbeni moral triumfirao nad brojnošću i 
tehnikom neprijatelja, a strateški genije jednog metalskog rad­
nika — Tita — nad strategijom školovanih pruskih i talijanskih 
generala. S. Ljubljanović



Poslije donošenja Društvenog plana

Godine 1960. i 1961. predstav­
ljaju prekretnicu u privredi drni­
ške. općine. Početkom prošlog 
plansikoig razdoblja sveukupna 
vrijednost proizvodnje i usluga 
u privredi kretala se na visini 
od oko 2,5 milijarde dinara. Upo- 
redo s ulaganjima, privreda je 
lagano rasla, a naglije je korak­
nula tek prošle godine s ostva­
renjem od 3,3 milijarde dinara. 
U 1961. godini očekuje se još ve­
ći porast oko daljnjih 800 do 
900 milijuna dinara.
Ako se istakne da je prošlogo­
dišnje ostvarenje u privredi pre­
šlo jedva 1,1 milijardu dinara, 
što u odnosu na višegodišnji pro­
sjek predstavlja podbačaj za pre­
ko 25 posto, to u najboljoj mje­
ri ukazuje da su ostale privred­
ne grane snažno koraknule na­
prijed.

Ui doglednog se perspektivi 
predviđa naglo povećanje indus­
trijske proizvodnje, a nosioci tog 
napretka treba da budu novo­
osnovane privredne organizacije, 
među kojima je potrebno izdvo­
jiti »Dalmacija - plastiku«, ka­
menolom, tvornicu dekorativnih 
ploča i proizvodnju kliznih leža­
ja.

izgradnja tvornice dekorativ­
nih ploča treba da počne već ove 
godine. Kad bude radila punim 
kapacitetom, a to se predviđa u 

. 1963. godini, vrijednost njezine 
proizvodnje, računate po današ­
njim cijenama, kretala bi se na 
visini od oko 2 milijarde dina­
ra. Uskoro će i kamenolom po­
stati veliko i jako poduzeće. Da­
našnji sekundarni proizvod, ka­
men granulacije do 3 centimetra, 
uspješno bi se mogao upotrebiti 
za izgradnju .betonskih blokova 

• za potrebe građevinarstva pa se 
uskoro predviđa prelaz na tu 
proizvodnju. Poslije tog bi se 
prešlo na eksploataciju mramor- 
čina i sadre. Vrijednost indus­
trijske proizvodnje na toj bazi 
porasla bi u okvirima komune 

jla oko 4 milijarde dinara.
-Samim tim razvojem nameću 

se i neki novi problemi. Naime, 
budući da se u tom slučaju radi
0 prerađivačkoj industriji, samo 
se po sebi postavlja pitanje op­
skrbljivanje dovoljnom količi­
nom obrtnih sredstava i da li će 
se moći dobiti dovoljno obrtnih 
kredita. Problem neće biti tako 
lako i jednostavno riješiti, pa je 
preporučljivo da privredne orga­
nizacije već danas vode o tome 
računa i da s mnogo pažnje 
vrše raspodjelu sredstava unutar 
svog poslovnog fonda na dio ko­
ji se odnosi na osnovna sredstva
1 na dio koji se odnosi na obrtna 
sredstva. Pretpostavlja se da će 
industrijska proizvodnja porasti 
preko 150 posto. Svakako da će 
se za nove objekte investirati 
prilično veliki' dio sredstava. 
Glavnina se odnosi na tvornicu 
dekorativnih ploča. Cjelokupni 
objekt stajao bi oko 1 milijardu 
dinara. Približne investicije pre­
dviđaju se i u proizvodnji kliz­
nih ležaja, jer se očekuje da će 
od današnjeg poduzeća »Transre- 
mont« izrasti jako, samostalno 
industrijsko poduzeće. Ostale in­
vesticije u industriji neće biti 
visoke. Povećanje ukupne vri­
jednosti proizvodnje trebalo bi 
da se temelji isključivo na bo­
ljem korišćenju kapaciteta i po­
dizanju • produktivnosti rada i 
boljem korišćenju unutrašnjih 
rezerva.

Najstarija privriedna grana 
drniške općine — rudarstvo u 
1961. godini ne predviđa poveća­
nje proizvodnje. U fizičkim po­
kazateljima čak se očekuje iz­
vjesno smanjenje što je u vezi s 
prilično iscrpljenim rudnim bo­
gatstvom. Ukupni financijski re­
zultat bio bi na visini prošlogo­
dišnjeg. U rudniku mrkog uglje­
na u Siveriću trebat će u naj­
skorije vrijeme prići izboru jed­
nog razumno određenog proiz­
vodnog kapaciteta i ' rješavanju 
problema priličnog broja fizički 
iscrpljene radne snage i nepo­
trebnih osnovnih sredstava.

predviđanja u poljoprivredi 
odnose se na nešto dulje raz­
doblje. U ratarstvu se očekuju 
krupne promjene. Povećani pri­
nosi kod ratarskih kultura upo­
trebom umjetnih gnojiva i po­
boljšanom tehnikom daleko će 
premašiti dosadašnja ostvarenja 
u toj grani poljoprivrede. U sto­
čarstvu se ne očekuje povećanje 
broja stoke već se ide za tim da 
se podigne njezin kvalitet. Kod 
goveda se već u bližoj perspek­
tivi predviđa prelaz na uzgaja­
nje- goveda za tovi S obzirom na 
velik broj stoke potrebno je po­
većati krmnu bazu.

Površina povrtnog bilja je ma­
lena i tržište povrćem bilo je 

vrlo . slabo snabdjeveno. U pre

spektivi se predviđa solidno sna­
bdijevanje tržišta tim proizvo­
dima.

Opće poljoprivredne zadruge 
polako nalaze svoje mjesto u 
poljoprivrednoj proizvodnji. U 
tome prednjači zacjruga »Miljev- 
ci« i u Unešiću koje se u svojim 
okvirima drže, uglavnom, voćar­
sko - vinogradarske proizvodnje. 
Dugoročnim planom kod porne- 
nutih zadruga obuhvatilo bi se u 
voćarstvu proširenje površina 
pod višnjom maraskom. Već će 
se ove godine zasaditi 200 hek­
tara novih površina, a u vino­
gradarstvu se poduzimaju mjere 
za očuvanje postojećih vinogra­
da i njihovo uređenje.

Interesantan je prelaz općih 
poljcprivrednih zadruga na kuć­
nu radinost. Na osnovu iskusta­
va zadruge »Miljevci« u pletar­
stvu i zadruge »Gradina« u pro­
izvodnji čilima ovakva proizvo­
dnja se pokazuje ekonomski pot­
puno opravdana.

Za ostale djelatnosti u prošlom 
razdoblju karakterističan je po­
rast koji je kod nekih grana bio

vrlo osjetan. To se naročito od­
nosi na saobraćaj i zanatstvo pa 
te grane i u buduće Čeka lijepa 
perspektiva. Dugogodišnji plan u 
zanatstvu ukazuje na nagli po­
rast. Predviđa se da bi se mogla 
izgraditi moderna trikotaža u 
dk-viru zanatskog komunalnog 
p oduzeća - »Radnik«.

Predviđeni porasti narodnog 
dohotka, a samim *tim i ukupne 
moći stanovništva povlači za so­
bom i dalje povećanje lične po­
trošnje. Na taj će porast pozitiv­
no djelovati dalji porast produk­
tivnosti rada. Radii povećanja 
društvenog standarda poduzimat 
će se mjere za stabilizaciju tržiš­
ta i njegovo bolje opskrbljiva­
nje. Već ove godine izgradit će 
se parna pekara. Pohvalna je i- 
nicijativa nekih građana da uvo­
đenjem samo doprinosa rješavaju 
svoje potrebe.

Do sada su već mnogi proble­
mi riješeni, ali još mnogi čekaju 
svoje rješavanje.. Da bi se zada­
ci realizirali trebat će još mnogo 
truda i požrtvovanja, zajednič­
kih akcija odgovornih faktora i 
radnih ljudi drniške općine, (c)

Šibenik: Brodogradilište

Krediti se mnogo koriste

Sjednica NO-a općine Drniš

Donošenje Društvenog plana i 
Budžeta bile su glavne tačke 
dnevnog reda odborničkih sjed­
nica Narodnog odbora općine 
Drniš koje su održane prije ne­
koliko dana. Pored njih izdvaja­
lo se nekoliko odluka s podru­
čja prosvjete te donošenje rje­
nja na davanje garancije za po­
dignute zajmove, kredite i pre­
nesena sredstva te rješenje o do­
djeli zajma iz lokalnog investi­
cionog fonda.

Društveni plan drniške op­
ćine za 1961. godinu ucrtao je 
kao svoje osnovne ciljeve i za­
ci citk.: povećanje obima- proiz­
vodnje, uvođenje najsuvremenih 
vodnje, uvođenje najsuvremenijih 
životnog standarda, promjene u 
deviznom, bankarskom i kredit­
nom sistemu, veće investicije u 
dovršenju postojećih objekata 
i stručnom obrazovanju kadrova 
i povećano ulaganje u stambenu 
izgradnju.

S obzirom na postignuti nivo 
proizvodnje, prometa i usluga i 
dosdašnja investiciona ulaga­
nja, predviđa se da će društveni 
bruto proizvod porasti za 26,5, a 
narodni dohodak za 28 posto. 
Ukupno predviđene investicije 

iznose 343 milijuna od čega na 
privredu otpada 256 milijuna 
dinara.

Općinski budžet za 1961. go­
dinu sadrži 212,6 milijuna dina­
ra prihoda, odnosno rashoda. No­
voosnovanom općinskom društ­
venom fondu za školstvo iz bud­
žeta . općine osigurano je oko 80 

milijuna dinara što čini dvije tre­
ćine ukupnog općinskog budžeta. 
Odbor tog fonda sačinjavat će 9

članova od kojih su 3 člana iza­
brana na ovoj sjednici.
Na zajedničkoj sjednici odbor­

nici su saslušali izvještaj Ruže 
Mojaš o radu Savjeta za pros­
vjetu u 1980. godini i izvršeno je 
razrješenje starih i imenovanje 

novih članova u Savjet. Za na­
čelnika odjela narodne obrane 
postavljen je Nedjeljko Vukašin.

Dodjelom zajma iz lokalnog 
investiciong fonda zadruga - »Mi- 
ljevei» i »Petropoljka« i prenoše­
njem sredstava opće poljopriv­
redne zadruge »Gradina« na za­
družno' poljoprivredno dobro 
»Petrovo polje« iscrpen je dnev­
ni red sjednica Narodnog odbora 
općine Drniš, (c)

U knjigama Komunalne banke 
u Šibeniku stoji da se gotovo 10 
tisuća ljudi koristilo kreditom; 
Kada bi se sve sumiralo ispada 
da je velik broj kućanstva naba­
vio stroj za pranje rublja, hla­
dionik i druge slične potrepštine. 
Na takve stvari naši radni ljudi 
podigli su kredit na iznos od pre­
ko 599 milijuna dinara. Interes

PREGLED UGOSTITELJSKIH 
RADNJI

U ponedjeljak je posebna ko­
misija sastavljena od predstav­
nika Ugostiteljske komore, Tu­
rističkog saveza, te sanitarnih 
organa kotara i općine počela 
pregled svih radnji uslužno-ugo- 
stiteljskog karaktera. Cilj ovih 
pregleda jest da se prije nastu­
paj uče turističke sezone uklone 
neke evidentne manjkavosti u 
tim radnjama.

ee se

DESET GODINA
VATROGASTVA, li DRNIŠU
Zalažući se za omasovljenje 

svojih redova i stručno usavr­
šavanje svojih članova, kroz 
deset godina postojanja, Dobro­
voljno vatrogasno društvo u Dr­
nišu zabilježilo je vidljive rezul­
tate. Djelujući dulje vremena 
bez najosnovnijih sredstava za 
gašenje požara, danas pored o- 
preme društvo ima i vatrogasna 
kola i jednog profesionalnog va­
trogasca.

Vatrogasno društvo u Drnišu 
broji 24 aktivna člana koji su 
prošle godino efikasno interveni­
rali u gašenju zapaljenih kuća u 
Veluši'ću i Širitovcima i lokali­
zaciji vatre u borovoj šumi kraj 

Drniša. Iste je godine organiziran 
tečaj za stručno uzdizanje vatro­
gasaca koji je s uspjehom zavr­
šilo 16 polaznika. Pored toga iz­

vedeno je 14 pripremnih vježbi.
U program rada za 1981. godi­

nu, koji je donesen na nedavno 
održanoj godišnjoj skupštini, u- 
šlo je dalje stručno uzdizanje 
članova, osnivanje vatrogasnih 
vodova u privrednim organizaci­
jama, omasovljenje društva i na­
bava no-vog inventara.

Skupština je odala priznanje 
za uspješan rad upravnom od­
boru i komandiru četo Jeri Ga- 

■ špardija. (c)

Nedavno su oba vijeća Narod­
nog odbora općine Kistanje raz­
matrala društveni plan općine za 
1961. godinu, koji su nakon sve­
strane diskusije u cijelosti usvo­
jen.

Prošla godina nije bila zado­
voljavajuća u pogledu izvršenja 
društvenog plana, na što je na­
ročito utjecala nerodna godina. 
Osim toga i investicije postavlje­
ne planom nisu realizirane. Sve 
grane privrede osim ugostitelj­
stva, nisu postigle zadovoljavaju­
će rezultate. Pa i onaj porast u 
ugostiteljstvu više je rezultat po­
većanja cijena uslugama nego 
stvarni porast prometa u ugosti­
teljstvu.

U ovoj godini, očekuje se po­
većanje nacionalnog dohotka na 
37.095 od 24.720 koliki je bio pro­
šle godine. Pored toga, predviđa 
se društveni bruto proizvod od 
1,206.800.000 dinara, dok je u pro­
šloj godini on iznosio 822 miliju­
na. Narodni dohodak iznosit će 
160 milijuna više nego prošle go­
dine.

Od investicionih radova pla­
nom u ovoj godini je predviđena 
izgradnja tvornice aluminijskih 
proizvoda, nastavljanje radova na 
izgradnji moderne školske zgrade 
u Đevrskama. Predviđa se poče­
tak izgradnje velike moderne 
školske zgrade u Erveniku, do­
vršenje školskih zgrada u Kis- 
tanjama i Kaknju, zatim; izgrad­
nja željezničke prug Knin — Za­
dar na relaciji od Rađučića do 
Đevršaka. Izgradit će se i neki 
vodoobjekti,. a isto tako pristu­
pit će se asfaltiran ju ulica u Ki- 
stanjama.

Realiziranje ovog društvenog 
plana omogućit će brži razvoj o- 
veg privredno zaostalog podru­
čja. . (B.P.)

USPJELO GOSTOVANJE 
- DRNIŠKIH DILETANATA 

U KISTANJU
Članovi dramske sekcije KUD 

»Božidar Adžija« iz Drniša s us­
pjehom su gostovali 1. maja u 
Kistanju. Na zadovoljstvo broj­
nih gledalaca oni su izveli dra­
mu Mirjane Matić - Halle »Teš­
ke sjene«. (c)

Živjeli mineri
Sada od Knina i kroz čitavi 

kanjon Krke vijugaju dvije no­
ve čelične trake.

Idu upoređo s rijekom ili se 
mjestimično od nje odvajaju 
kad prolaze kroz tunele.

Praznik je. U kanjonu je 
mirno.

Jedino što u tunelima kaplje 
vo*da s betonskih svodova ili 
zapleću krila zalutale ptice:

Na portalu jednog od tunela 
na cementnoj glazuri urezan je 
natpis »Živjeli mineri«!

To je napisano pred dvije go­
dine.

Tako su graditelji zadarske 
pruge zabilježili jednu od svo­
jih brojnih radnih pobjeda.

Praznički dan 1981.
Nema više minera u kanjo­

nu.
Ostalo je njihovo djelo, 22 

tunela kraća ili duža.
Tuneli nisu više slijepi, ni 

nijemi.
U njima svjetlucaju dvije če­

lične trake šina. Kroz njih tut­
nje vlakovi svakog dana, kad 
prevoze šine, -pragove i ostali 
materijal potreban za dalju iz­
gradnju gornjeg stroja na za­
darskoj pruzi. .

Već slijedeće godine ona će 
povezati Zadar i njegovo turis­
tičko područje, Ravne Kotare i 
krševitu Bukovicu sa svim na­
šim gradovima u unutrašnjosti.

Zato - s ponosom Čitamo sa­
da natpis na cementnoj glazu­
ri: »Živjeli mineri«, graditelji 
pruge Knin - Zadar. (m)

za tekstil je mnogo manji, jer 
-prema tačnoj evidenciji njih je 
koristilo samo 385 osoba u vri­
jednosti od dva milijuna dinara. 
Vrijedno je zabilježiti da je 17 
krnših sugrađana podiglo kredit 
za nabavu automobila, a vrijed­
nost tih pozajmica iznosi više od 
6 milijuna i 250 tisuća dinara.

500 BOCA KRVNE PLAZME
Na području našeg kotara, ka­

ko je predviđeno u nastupnoj ak­
ciji dobrovoljnog davanja krvi 
sakupit će se 500 boca krvne 
plazme. Od te količine polovica 
će ostati u Šibeniku, odnosno sta­
vit će se na raspolaganje Zdrav­
stvenom centru. Pa i zbog toga 
još jednom treba apelirati na na­
še građane da što više potpomo­
gnu ovu humanu akciju od koje 
svaki pojedinac može imati veli­
ke koristi.

PROSLAVA PRVOG MAJA 
U MURTERU

Murter je također svečano 
roslavio praznik rada 1. maja. 

Uoči praznika paljene su vatre 
po okolnim brežuljcima, a na dan 
proslave održana je svečana pri­
redba u dvorani mjesnog kina u 
prisustvu mnoštva naroda. Tom 
prilikom je drug Ivan Skračić 
govorio o značaju Prvog maja. 
Poslije podne je održano neko­
liko sportskih manifestacija. Dru­
gog dana praznika narod je su­
djelovao u radovima na uređenju 
puta Murter — Slanica i uljep­
šavan ju mjesta.

(O.J.)

STAMBENA KUĆA 
U PLAMENU

U Biskupiji kod Knina izbio 
je požar u kući Steve Sladića 
pok. Jove. Požar je nastao zibog 
nepažnje ukućana. U gašenju je 
učestvovalo oko stotinu mješta­
na. Zahvaljujući njihovoj po­
žrtvovni ost i i snalažljivosti od 
požara je spašeno pola kuće. Pre­
ma prvoj procjeni šteta se cijeni 
na oko 300 tisuća dinara. (JP)

Kako će se određi­
vati plaća službenika 
u javnim ustanovama

(Nastavak sa 2. strane.) 
sprema, zahtijevat će se umješ­
nost : rutina u poslovima itd. 
Ali. važno je da bi svaki služ­
benik, osim u izuzetnim sluča­
jevima gdje je potrebna odre­
đena kvalifikacija - pravnik, lje- 
kar, veterinar, inženjer itd. - 
mogao da konkurira na radno 
mjesto ako smatra da je za njega 
sposoban.

Smatra se dalje da plaća slu­
žbenika treba da ima dva dijela: 
stalnu za radno mjesto i dopun­
sku (varijabilnu) za zalaganje, 
uspjeh u radu, inicijativu u uma- 
prađenju procesa poslovanja itd. 
U službama gdje je moguće mje­
riti rad uvelo bi se nagrađivanje 
po učinku. Tu se misli na dak- 
tilo i stenografsku službu, tehni­
čke i neke druge službe u usta­
novama i organima uprave.

Predviđa se mogućnost da se 
plaće za pojedine stručne i za 
komunu ili ustanovu važne po­
slove mogu ugovarati. Za odre­
đen posao i na određeno vrijeme 
bila bd ugovorena određena pla­
ća. To bi dalo mogućnost sva­
kom zainteresiranom organu da 
dohije, kada mu je to potrebno, 
i dobre stručne službenike.

Ima, međutim, i mišljenja po 
kojima bi neki organi i javne 
službe trebalo da dobiju ukup­
nu sumu novca za obavljanje 
poslova u roku od godine dana, 
na primjer. Bio bi napravljen 
program rada i na osnovu tog 
programa službe bi dobile novac 
koji bi im služio za lične dohot­
ke, za materijalne rashode, za n- 
napređenje rada i za fond zaje­
dničke potrošnje. Vjerovatno se 
u ovom slučaju misli, da bi pred­
stavnička tijela komorne donosila 
okvirne odluke o kretanjima li­
čnih dohodaka službenika ovih 
službi i vršila bi nadzor nad is­
punjenjem programa rada.

Neke službe, prema izvjesnim 
prijedlozima, izdvojile bi se i ra­
dile kao samostalne ustanove. To 
bi bile one službe koje mogu da 
se izdržavaju svojom djelatnošću 
(katastar, statistika, ovjera pre­
pisa, zavod za geodetske poslo­
ve, za produktivnost rada, za ur­
banizam i dr.).

Neki organi državne uprave, 
čija je djelatnost vezana za priv­
redne organizacije, dobdjali bd 
prihode zavisno od uspjeha priv­
rednih organizacija odnosno pri­
vrednih grana ili djelatnosti. Ra­
čuna se da bolji rad ovih orga­
na uslovljava i stvara uslove za 
uspješniji rad privrednih orga­
nizacija. Zato bi lični dohoci 
službenika zavisili od uspjeha u 
poslu i uspjeha privrednih grana 
za koje službenici ustvari rade. 
To bi prije svega bili službenici 
sekretarijata za poljoprivredu, za 
industriju, trgovinu, saobraćaj i- 
td. ‘

Naravno sva iznijeta mišljenja 
se razmatraju i svaki prijedlog 
traži svestranije analiziranje 
konkretnih odnosa koji bi bali 
uslovljeni ovakvim i sličnim 
principima budućeg platnog sis­
tema. No, sigurno je da dosada­
šnji platni sistem ne odgovara 
novim odnosima i da će se, vje­
rovatno, do kraja ove godine 
promijeniti. Ž. Zivkovlć

3 p n n r ^ a

Iz TLM »Boris Kidrič«
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JOŠ JEDNO GOSTOVANJE

Narodno

Poslije »Marije i mornara« 
rektora« Veljka Mandića, imali 

' banskog teatra i treću domaću 
Hadžića »Hotel za luđake«.
Mrta Hadžićeva humora je 

sredina koja u svijesti i po na­
vikama zaostaje za progresom, 
kao i one individualnosti koje 
.stižu novo, ali se u tome izobli­
čuju. Hadžić je oštar na riječi; 
njegovi ubodi su nekada bolni. 
U želji, cpet, da svemu dade 
svježinu, bizaran je u odabira­
nju ili, još bolje, u slaganju si­
tuacija u temama koje nam iz-

Vesne Parun ta »Mog 
smo prilike .gledati na 
premijeru

zeta di- 
sceni ši- 

kemediju Fadila

U ovoj najnovijoj komediji, 
koja je već davana na pozorni^, 
čama nekolikih kazališta, prika­
zuje nam deset ličnosti skupljenih 

odsvakle, koje su se našle »na je­
dnom domaćem brdu u manjem 
planinskom hotelu«, od kojih ni­
jedna nema pozitivnih osobina. 
Hadžić, Što rijetko uspijeva pi­

scima sličnih tekstova, gotovo 
čitavo vrijeme drži svoje lično­
sti pred publikom i paralelno ra-

uCenici pr ipr e m a ju  predstavu

■ stori ski/s p o m e n ic i

U komadu su nastupili: Boris 
Buzančić, Ljubomir Kapor, Mia 
Oremović, Đožidar Smiljanić, 
Zvonimir FerenČić, Ljubica Mi- 
kuličić, Zdenka Heršak, Ljiljana 
Gener, Ivan Šubić, Josip Maroti, 
Ivica Katić, Franjo Juirčec, Fa- 
bijan Šo-vagović Andre Lušičić, 
Dragan Markovič i Zvonimir 
Crnko.

Ova komedija, koja je 'pišana 
na temu karakteristike vrtlaro- 
vog psa koji čuva kupus a sani 
ga ne jede, primijenjene na od­
nose među ljude sputane u dru­
štvene odnose onog vremena, 
kvalitetom svoje izvedbe i po­
stave u prvome redu, ostavila je 
najbolje dojmove na šibensku 
publiku. C,

i ništa ¥iše“
-  Jesam. Sebe.

Od kada glumite, kakav je 
bio početak?

-  Već sedam godina. Početak, 
kao svaki — težak.

Koja vam je najdraža ulo­
ga, s Kojim redateljem naj­
više volite raditi, koju pred­
stavu od kada ste u šiben­
skom teatru smatrate naj­
boljom?

-  Meluzova u »Talentima i o- 
božavaocima« S Acom Ognja- 
novićem.' »Mande« Marina 
Držića.

Publika vas dobro prima. 
Igrate li ponekad i za nju?

- Samo za njiu igram.
Kao glumcu'što vam je os­
talo u sjećanju kao najljep­
še?

-  Bilo je lijepo, najljepše tek 
očekujem. Znate, suviše sam 
malo u kazalištu da bih doživio 
»najljepše«.

Što -mislite o odnosu teatar 
- film? Bili ste rado stali 

pred kameru?
- Film je zanimljiv, ali ka­

zalište je nešto više. Nikad ga 
ne bih napustio. S dobrim re­
dateljem i dobrom partner kom 
»stao« bih pred kameru.

Kakvi su vaši planovi? 
Igrati, igrati i ništa više!

Đ. B.

KAZALIŠTE IZVELG POSLJEDNJU PREMIJERU

Izvedbom komedije F. Hadžića »Hotel , za luđake« šibenski 
teatar dao je svoju posljednju premijernu predstava iz ovogo­
dišnjeg repertoara. U ovoj sezoni,na repertoaru su se nalazila o- 
va djela: Weisenborn »Balada o Eulenspiegelu«, P. Ustinov »Ro- 
manov i Julija«, N. Manzari »Naša draga djeca«, D. Ivanišević 
»Ljubav u koroti«, A. Diklić »Pozdrav šerifu« (Na zelenoj rijeci 
čun), V. Parun »Marija i mornar«, V. Mandić »Moj zet direktor« 
i F. Hadžić »Hotel za luđake«. Repertoar je obuhvatio četiri drame 
i isto toliko komedija. Pored toga naši glumci dali su »Parti­
zansko veče«.

Dramska grupa Ekonomske škole u Šibeniku poslije us­
pjele izvedbe »Bijedne Mare« Luke Botića, priprema još jedno 
djelo koje će se dati prije svršetka ove Školske godine. Bit će to 
drama slovenske književnice Mire Pucove »Oganj i pepeo«. Kaico 
saznajemo radovi na postavljanu ove predstave su pri kraju, 
izvedba se može očekivati u toku mjeseca svibnja. Planirano je 
i gostovanje- u selima kotara.

SAVJETOVANJE ARHIVISTA

Savjetovanje arhivista NR Hrvatske održat će se cve go­
dine u našem gradu, početkom mjeseca lipnja. Tom prilikom' bit 
će govora i o osnivanju Historijskog arhiva u Šibeniku. Naime, 
vel.il£ broj razbacanog i nepohranjenog materijala nužno je na­
metnuo ; potrebu da naš grad debije ovu kulturno - naučnu insti­
tuciju. Vjeruje se da će do osnivanja ovog arhiva već uskoro deri 
i da će ti mnogobrojni materijali, napokon obrađeni i sistemati­
zirani baciti još više svjetla na život i razvoj ovog područja.

K u l t u r n i  m o z a i k
DISKUSIJA POSLIJE PREDSTAVE

Prošlih dana Narodno kazalište u Šibeniku dalo je pred­
stavu za učenike završnih razreda srednjih škola u našem gradu. 
Nakon što je izvedena komedija Fadila Hadžića »Hotel za lu­
đake« glumci i redatelj Dušan Rodić odgovarali su na pitanja u- 
čenika. ‘Učenike je interesiralo kako se radilo na postavljanju ko­
mada, a dali su i veći broj šugestija kako da se, po njihovu miš­
ljenju ovaj komad što ‘bolje prilagodi publici. U svakom slučaju 
ovo diskusiono veće bilo je korisno i šteta je što se ovakvi su­
sreti i do sada nijesu organizirali.

ROKO DOBRA IZDAJE NOVU ZBIRKU PJESAMA

Naš sugrađanin Roko Dobra, student Filozofskog fakulteta 
u Zadru uskoro izdaje svoju drugu zbirku pjesama. Kao što je 
poznato, Dobra je prvu knjigu pjesama tiskao u Zagrebu 1955. 
godine "pod nazivom »Zvijezde na raskršću«. Nova knjiga pjesa­
ma izići e u biblioteci »Zadar 60« Studentskog literarnog kluba 
u Zadru. Naziv ove nove zbirke je »VRISAK KRVI« a u njoj će 
biti objelodanjeno -Četrdesetak pjesama.

Cvijećem i . toplim aplauzom 
rastala se šibenska publika od 
svojih gostiju iz Zagreba,, koji 
su u aranžmanu šibenskog kaza­
lišta u subotu .prikazali komedi­
ju »Vrtlarov pas» Lope ’đe Ve- 
ga<

Ovu komediju slavnog i plod­
nog španjolskog prsa scenskih 
komada s prelo ma XVI na 
XVII stoljeće, adaptiranu od G. 
Neveuxa, dal o je Zagrebačko 
dramsko kazalište u bogatoj o- 
premi, a u jednostavnoj i jedin­
stveno stilski riješnoj scenogra­
fiji Mišci Račića.

Redatelj Mladen škiljan izra- 
tio je predstavu minuciozno, fi­
no, s mjerom i ukusom, dok su 
glumci dali igru koja je pred­
stavljala ugodan umjetnički do­
življaj.

Ova crkva sv. Nikole, jedna je od starijih u Šibeniku, 
te je -postojala još oko 1400. godine. Iako ne predstavlja neku 
graditeljsku i arhitektonsku vrijednost, značajna je po nekim 
svojim detaljima. U crkvi se nalazi grobnica šibenskog gradi­
telja i klesara Antuna Nogulovića, u kojoj je pokopan 1610. 
god. Kraj stare crkve dao je mletački dužd svojim dukalom 
od 7. veljače 1608. god. urediti »škver« (brodogradilište). Ka­
snije se crkva preuređivala, ali iznutra nije bila uređena 
sve do 1692./ god. Barokni zvonik podignut je godine 1672., 
što se vidi i na jednom natpisu u kamenu. Unutrašnjost crkve 
je posebno interesantna. U njoj se nalazi nekoliko lađa na 
jedra, koje su zanimljive i sa tehničke strane. Posebno je 
karakterističan drveni plafon. Pojedini građani dali su o 
svom trošku izraditi svoje portrete ili grbove. Na mnogima 
su slike Šibenčana u starim nošnjama. Na drvenom plafonu 
nalazi sc u okvirima trideset slika. > J. Celar

Mali intervju

„Igrati, igratis.

Gradska vijećnica

Posebna komisija od istak­
nutih kazališnih, radnika knji­
ževnika i kritičara dodijelila je 
prije nekoliko dana nagra­
de i pohvale najboljim glumci­
ma NR Hrvatske. Tu tradici­
onalnu prvomajsku nagradu 
dobio je i član šibenskog teatra 
Zvonko Lepetić. Tim povodom 
postavili smo mu nekoliko pi­
tanja.

Jeste li se nadali nagradi i 
da li vas je obradovala?

-  Nadao sam se i obradovao, 
naravno.

Kapablanka — to je uloga 
koja vam je donijela nag­
radu. Kako ste shvatili taj 
lik?

- Kapablanka je bogata ulo­
ga, p-una problema, kompleksa, 
nedovršenosti, ljubavi, uvijek, 
je bio onaj druga«. Tako sam 
ga shvatio i tako igrao.

Scena ispod uokvirene slike 
Šerifa naročito se dojmila. 
Kako ste u tom uspjeli?
- Ja nisam glumac »zanatli­

ja«, razumijete? Živim sa ulo­
gom. U svakoj ulozi ima jedan 
»čvor«. Kad njega svladam u 
meni se formira ta ličnost. 
Scena »ipođ slikom« je bio moj 
»Čvor«.

Jeste li u ovu ulogu unijeli 
nešto svoga?

kazalište

EMI J  E R A
zvija radnju. To je, međutim, 
u ovu komediju unijelo izvjesnu 
neravnotežu. Prva dva čina dje­
luju kao eksplozicija, a u tre­
ćem se zapravo »događa« sve što 
sr* ima dogoditi. Tako, sva sku­
pa djeluje više kao uspjela sli­
ka određenih tipova, karaktera i 
sredine, a manje kao komedija 
u klasičnom smislu.

Ovu konponentu Hadžićeva 
djela kao da je imao u vidu i 
redatelj Dušan Rodić, -koji je u 
tome smislu obradio početak i 
kraj komedije. Komedija je iz­
nesena na scenu kao da je ispa­
la iz neke fotografije s ljetova­
nja, koju smo našli u albumu. 
Inače, redatelj Je očito svoj po­
sao obavio korektno, jer, gleda­
jući predstavu, nismo nigdje o- 
sjetili'da bi bilo nesklada ili i- 
spađanja iz jedne kulturno kon- 
ponirane igre. \ Dapače, bilo je 
rješenja koja su, bar za nas u 
Šibeniku, djelovala veoma svje­
že.

Glumački dio , ansambla, koji 
je učestvovao, u izvođenju ove 
komedije, ispoljid jo svoja dobra 
svojstva, poznata našoj publici. 
Pisac je nazivima jednom dije­
lu lica komedije odredio njihove 
karakteristike i funkcije u ko­
madu. Ocjenjujući po tome po­
jedine interprete, mogli bismo 
reći da je Šutljivi Alberta D.rut- 
tera, koji svojom upornom šut­
njom izaziva uzbunu među go­
stima hotela, mogao biti nešto 
nametljiviji svojim pasivitetom, 
dok je Dosadni Ante Balina mo­
gao glumački impresivnije doča­
rati tu karakteristiku. Vi lim 
Kres, diplomata sa svojom že­
nom Melitom - Krešo Zorić i Mi-

film
Mladi lavovi
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
EDWARD DMYTRIK

Ne smatram da film treba 
suditi po stepenu vjernosti 
svom literarnom uzoru, jer je 
već svakome poznato da je tu 
vjernost odnosno odgovaraju­
ći efekat nemoguće postići, s 
obzirom na različitost izražaj­
nih sredstava kojima se služe 
ove dvije umjetnosti i nemo­
gućnost da film prikaže sve 
ono što je u romanu. Međutim, 
kad idemo gledati film koji je 
snimljen prema romanu kojeg 
smo pitali, mi čak i nesvjesno 
prethodno mobiliziramo utiske 
koje je na nas ostavio taj ro­
man i, ako se radi o djelu izu­
zetne snage kakvo je »Mladi 
lavovi«, onda na kraju ne mo­
žemo a da ne ostanemo razo­
čarani. To se dogodilo već bez­
broj puta, pa ni ovaj film ne 
čini izuzetak. Mnogo je .toga 
zaglađeno, razblaženo, razvod­
njeno i otupljeno i to baš ta­
mo gdje se nalaze glavne vri­
jednosti romana. U tome su 
svakako izvjesnu ulogu odig­
rali i pojedini subjektivni mo­
menti, koji utječu na američ­
ku produkciju. Na one koji 
nisu čitali roman možda će 
film i ovakav kakav je djelo­
vati snažno, a oni koji su ga 
čitali osjetit će se prikraćeni 
za jedan očekivani doživljaj.

Mačka na vrućem 
limenom krovu
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
RICHARD BROOKS

Filmska adaptacija drame je 
ipak jednostavnija nego ro­
man, iako se u ovom slučaju 
Često upada u jednu drugu 
grešku, naime da se drama 
prenosi i previše dosljedno na 
platno, ne prilagođavajući je 
specifičnostima filmskog jezi­
ka. To dovodi redovito do te- 
atralnosti, koja kino gledaocu, 
naviknutom na prirodnost film­
ske glume, svakako smeta. Za­
visi, međutim, o invenciji re­
žisera i sposobnosti glumaca 
da li će do toga doći. Moramo 
priznati da je u ekranizaciji Wil- 
liamsove drame to izbjegnuto. 
Sve vrijednosti teksta su saču­
vane, a ipak smo gledali jed-. 
no originalno filmsko djelo. 
Zaslugu za to morem o pripi­
sati i samom tekstu, koji je ne­
obično dinamičan i tečan i kao

ra Reiner - Balin — bili su 
kvatni par suvremenih skorojevi­
ća. Ilija Ivezić odigrao je sasvim 
u redu Mat ka, lukavog i pohlep 
nog primitivca. Par Olga — Mla­
dić u interpretaciji Vikice Ive­
zić i Zvonka Lepetića, pri čemu 
Olga kao sekretarica - vamp lo­
vi Mladića koji konačno hoće i 
da uči i jednom svrši s tom stu­
dentskom kuburom, doimali su 
se prijatno. Trio Ljubazni — 
Marija — Verica, Borivoje Gla- 
zer — Neva Belamarić — Ivana 
Kuthy, najrazvijenija minijatura 
ove komedije, u cijeli ni je dobro 
igrao, razvijajući međusobne od­
nose od savršenog sklada do pu­
no eksplozije.
Branko Friganović napravio je 

inscenaciju funkcionalno bez za­
mjerke, u bojama su koje pocr- 
tavale u osnovi vedri ton kome­
dije.

Č .  V .

'DRUGI VOKALNO INSTRU­
MENTALNI KONCERT 

MUZIČKE ŠKOLE
U srijedu, 10. maja 1961. M i- 

zička škola priređuje u Narod­
nom kazalištu svoj drugi koncert 
U čast 20-gođišnjice narodnog i- 
stanka i u okviru Jugoslaven­
skih pionirskih igara.

U izvođenju kancartnog pro­
grama sudjeluju učenici iz odje­
ljenja solo pjevanja nastavnika 
Belamarić Bruna, violine i viole 
nastavnice Bartulovjć Škudar 
Marije, violoncella i klarinete 
nastavnika Vig Stjepana, klavira 
nastavnice Cok Bojane, Sekao 
Marije i Zelalija Beatrice, te 
školski gudački sastav pod rav- 
(nanjem nastavnice Bartulović 
Škudar Marije.

takav prikladan za filmsku a- 
daptaciju, iako se bavi uglav­
nom problemima psihološke 
naravi i ličnim preokupacija­
ma pojedinaca. Osim togh pri­
sustvovali smo i pravoj egzi- 
biciji dobre glume, kojoj je i 
Elizabeth Taylotr, uz Paula 
Newmana i Burla Ivesa, dala 
vrijedan doprinos.

Idiot
SOVJETSKI FILM. REŽIJA- 
IVAN PIRJEV

Još jedan film koji je rađen 
prema književnom djelu, što 
pokazuje siromaštvo original­
nih ideja kod pisaca scenarija. 
U ovom slučaju očito je nasto­
janje da se napravi film, a ne 
ispriča roman. Jer autori,, svje­
sni toga da je jednom romanu, 
a naročito »Idiotu«, nemoguće 
dati odgovarajuću filmsku ob­
radu i da je film jedno a ro­
man drugo, uzeli su kao osnov 
nekoliko istaknutijih odlomaka 
iz romana i njih filmski obra­
dili. Stvorili su jednu cjelinu, 
koja sadržajno doduše pred­
stavlja tek jedan dio romana, 
ali zar trebamo u kinu upozna­
ti / Dostojevskog i njegov ro- 
jnan? Zato su pojedine scene 
dobile temeljitiju obradu, iako 
možda i previše tmeljitu, tako 
da su bile nešto i predugačke i 
zamorne. Najveća pažnja je 
posvećena stvaranju odgovara­
juće atmosfere, koja je besum- 
nje autentičnija nego u mno­
gim »ruskim« filmovima zapa­
dne produkcije, kao i likovima, 
koji su zahvaljujući glumač­
kim kreacijama dobili također 
odgovarajući karakter.

Linija za Tucson
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
RALPH MURPHY
- Poslije nekoliko sasvim solid­
nih westerna (Cowboy, U 3.10 
za Jumu, Nema imena na met­
ku) evo jednog koji ni u čemu 
ne dostiže niti kvalitete stan­
dardnog prosjeka, koje naj­
češće dostižu filmovi ovog žan- 
ra. Najprije jedan zbrkani sa­
držaj sa historijskim pretenzi­
jama u kojem se vrlo teško 
snalazimo, te ne znamo ni tko 
je što ni tko je za koga, pa 
nevješta režija koja nije bila u 
stanju da dade filmu jedan o- 
dređeni ritam i tempo, te na 
kraju dozlaboga loša gluma. Sve 
skupa djeluje toliko neinteli- 
gentno, da se vjerovatno ni 
najvatreniji ljubitelji ovog žan­
ra ni u jednom momentu nisu 
zagrijali. “ — b —
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Općinska konferencija Saveza boraca

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

Srijedom u 7
| JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
PREDAVANJA:
Srijeda, 10. V Ljudski faktor 

«u proizvodnji. Predavač: prof.
• Lazar Aksić. Dvorana Druš­

tvenog doma.
Srijeda 17 V Aluminij jučer i 

danas. Predavač: inž. Zlatko 
Blaževic.

’ Početak u 19. sati.
FILMSKE PREDSTAVE:
Srijeda, 10. V Američki
■ «Linija za Takson«. Kino
. sla«

Srijeda, 17. V Talijanski
11 »Volare-«. Kino »-Tesla-«
I  Početak u 16 sati.

GB A V I J E S
' UPRAVE MARKISTIČKGG KLUBA

Predavanje s diskusijom na 
I tami:

SOCIJALIZAM I RAT 
•održat će se u Društvenom domu 
12. svibnja 1961. u 17 sati.
] Predavač: potpukovnik Milan 
JMiladanović.
i Literatura: E. Kardelj 

! / »Socijalizam i rat«.

NARODNO KAZALIŠTE
J0. V — u 20 — »Balada o Tilu 

Eulenspiegelu« — gostovanje 
t u Drnišu
10. V — u 20 — Koncert Muzičke 
; škole
11. V .__ u 16.30 — r »Hotel za lu-
j  đake« — za đake Učiteljske

Škole
.12. V — »Moj zet direktor« — 

gostovanje u Skradinu 
J3. V — u 20 — »Romanov i Ju- 

lija« — gostovanje u Kninu
14. V — »Moj zet direktor«
15. V — u 10.30 — »Ljubav u ko­

roti« — za đake Učiteljske
' škole

KINEMATOGRAFI
•»TESLA«: premijera američkog 

filma u boji — LINIJA ZA 
. TAKSON — (do m  V)
. Premijera sovjetskog filma —- 

ČOVJEKOVA SUDBINA - 12- 
: 15. V)
Premijera talijanskog filma — 
VOLARE — (16-19. V)

•»20. APRILA«: premijera fran­
cuskog cinemaskop filma u bo­
ji — LJUBAV POD NADZO- 

< ROM — (do 15. V)
. Premijera američkog cdnema- 

skop filma u boji — GIGI — 
(16-21. V)

Godišnjoj konferenciji Općin­
skog odbora Saveza boraca Ši­
benik koja je održana 4. o. m. u 
prostorijama Društvenog doma, 
pored 78 delegata prisustvovali 
su predsjednik Kotarskog odbora 
Saveza boraca Đožo Blažević, 
predsjednik Općinskog odbora 
SSRN Nikica Zenić i sekretar 
Općinskog komiteta SK Ciro Mi­
lutin. Referat o radu ove organi­
zacije podnio je potpredsjednik 
Petar Sale. Poslije diskusije iza­
bran je novi Općinski odbor. Za 
predsjednika je ponovo izabran 
Iviša Baranovič.

Pitanje boračkih penzija čije 
je rješavanje u toku, zaokupilo je 
u posljednje vrijeme sve organi­
zacije, naglašeno je u referatu i 
diskusiji. Osobitu pažnju vodile 

Ii5m su boračke organizacije o pita- 
>’Te" nju zaposlenja svojih članova, a 
... posebnu brigu o stambenim pro- 
uim b lem ima. S tim u vezi istaknuto 

je da pojedine privredne orga­
nizacije nisu pokazale dovoljno 
razumijevanja za bivše borce i 
članove ratnih vojnih invalida. 
Planom je predviđena izgradnja 
236 stanova za što su osigurana 
sredstva u vrijednosti od 765 mi­
lijuna dinara. U međuvremenu se 
javilo još 150 interesenata koji­
ma bi trebalo dodijeliti stanove. 
Preporučeno je privrednim or­
ganizacijama da prvenstvenu 
brigu u davanju sredstava za 
stanove trebaju pokloniti bivšim 
borcima i ratnim vojnim invali­
dima.

Iznoseći podatke o stručnom o- 
brazovanju članova ove organi­
zacije na konferenciji je nagla­
šeno da 61 posto od ukupnog bro­
ja radnika čine nekvalificirana i 
polukvalificirana radna lica. Evi­
dencija palih boraca i zaštita1 — 
dva su osnovna zadatka koje će 
organizacije Saveza boraca tre­
bati da rješavaju u narednom 
periodu. U tom pogledu očekuje 
se puna pomoć zainteresiranih 
faktora u komuni. Boračke orga­
nizacije su u dobroj mjeri vodile 
brigu za djecu palih boraca i 
žrtava fašističkog terora. 76 dje­
ce završilo je razne škole u pro­
tekloj godini. Danas, međutim, 
25 razndh škola pohađa 235 takve 
djece sa područja šibenske opći­
ne, za čije je izdržavanje i ško­
lovanje utrošeno preko 42 mili­
juna dinara. S obzirom da je još

OBAVIJEST
POLAZNICIMA TEČAJA 

»V. BAGAT«
Tečaj za šivanje i krojenje, 

čiji je početak bio zakazan za 5. 
svibnja, odgođen je i počet će u 
petak 12. svibnja ove godine. U- 
moljavaju se sva upisana lica da 
se 12. V u 18 sati prijave u pro­
davaonicu ». Bagat«.

»SLOBODA«: premijera poljskog 
filma — ORDEN ZA HRAB­
ROST — (do 12. V)
Domaći film — SVOGA TELA 
GOSPODAR — 13-15. V)

< Premijera domaćeg dječjeg 
filma — PIKO — (16-19. V)

DEŽURNE LJEKARNICE

Strika; Zlatko, Jure i Mati je 
Mrčela; Željko, Tomislava i Bo­
je Bosotin; Ksenija Grge i Lju­
bice Jankov; Darko, Milana i 
Mare Perica; Jagoda, Joke i 
Mande Vuletić i Lui, Lucijana i 
Petromile Mihojević

Do 12. V — II narodna — Ulica 
, Bratstva i jedinstva.

Od 13-19. V — I narodna — Ulica 
Bbžidara Petranovića.

Matični ured
R O Đ E N I

Eleonora, Branka i Katarine Ma- 
ras; Predrag, Marijana i Marije 
Mijat; Leo, Ivana i Marije Vla- 
dilo; Branko, Vlatka i Nade 
Omoga^a; Alma, Tomislava i 
Vojne Petrović; Damir, Ivana i 
Nevenke Berović; Helena, Ive i 
Marice Juras; Zinka, Emilijana i 
Olge Stojku; Jasminka, Marka i 
Milene Spahija; Ivica, Mate i A- 
ide Gojanović; Radomir, Ante i 
Slavke Ninić; Ljubomir, Ivana i 
Nedjeljke Lizatović; Silvana, Sti- 
pe i Stane Jakoliš; Jagoda, Ivana 
i Marije Torić; Jugoslav, Adama 
i Zvezde Klarić; Ljiljana, Nikole 
i Marije Višić; Vladimir, Pavla 
i Nade Morić - Gluharić; Dinko, 
Boris lava i Anđelke Mujić; Jad- 
ramko, Jerka i Danijele Jajac; 
Valerija, Marka i Hilde Kmić; 
Radojka, Martina i Nevenke Oli- 
vari; Ljubica, Ante i Franke Mi- 
šurac; Goran, Tomislava i Ton- 
ke Gović; Kazimir, Radimira i 
Milene Lakoš; Neven, Ante i Sta­
ne Perkov; Vlasta, Nikice i Sreć­
ke Iljadica; Živko, Jakova i Du- 
mice Nakić; Mladen, Mile i Ane 
Karaga; Emil, Tome i Dragice 
Magazin; Stipe, Jerka i Anke

V J E N Č A N I
Brkić Niko, služb. — Šupe Ma­

rica služb; Grgas - Svirac Niko, 
radnik — Ljubić Ivanića, doma­
ćica; Vrbičić Josip, ljevač - Trla- 
ja Jasenka, služb. Gnbelja Josip, 
student — Bosna Katica, služb; 
Božić Marko, klesar — Vučeno- 
vić Milenka, radnica; Matijević 
Miloš, student — Pajić Dušanka, 
student; Knez Jovan, strojobra­
var — Rora Marija, domaćica; 
Pokraj ac Živoj in, električar — 
Polić Jelena služb; Karlović Bo- 
gomir, tokar —  Vidović Marija, 
trg. pomoćnik; Knežević Momči­
lo, služb. — Blagojević Stojanka, 
služb; Cular Krešimir, oficir
JR M __Svetić Olga, med. sestra;
Petrimi Romano, automehaničar 
- Lokas* Karmela, radnica; Pa- 

vasović Stevan, radnik — Pava- 
sović Ana, domaćica; Junaković 
Stanko, kovač — Erceg Tona, do­
maćica; Jovanić Simo, zidar — 
Rak Marica, domaćica; Grubelić 
Ivo, kuhar — Skroza Vinka, rad­
nica; Jurlin Ante, kuhar — Bo- 
žanić Antica, domaćica i Lokas 
Frane, radnik — Alviž Danica, 
domaćica.

U M R L I
Radoničić Irma rođ. Brkan, sta­

ra 71 god; Dražić - Bekara Ante 
Marijana, star 12 mjeseci; Vuko- 
vić Marija Stevana, stara 48 go­
dina i Diklić Šime, star 57 god.

izvjestan broj djece bez završene 
osnovne škole, odlučeno je da se 
za njih organizira dopunsko ško­
lovanje.

U protekloj godini na ovom 
području spomen pločama obilje­
ženo je pet značajnih mjesta iz 
doba NOB. U radu organizacije 
ispoljene su neke slabosti koje su 
se očitovale u nepravovremenoj 
dostavi podataka o poginulim li­
cima, u neodržavanju rokova za 
godišnje konferencije u, redovnoj 
uplati članarine kao i uključiva­
nju izvjesnog broja lica u orga­
nizacije Saveza boraca.

Na ovoj konferenciji usvojeni 
su zaključci za daljnji rad. Iz­
među ostalog donesen je i konač­
ni program proslave 20-godišnji- 
ce narodnog ustanka, koja će se

JUGOSLAVENSKE PIONIRSKE 
IGRE

Ove godine u čitavoj našoj ze­
mlji organizirat će se veliki broj 
pionirskih priredbi pod nazivom 
Jugoslavenske pionirske igre. I u 
kotaru Šibenik upriličit će se u 
okviru tih igara velik broj pri­
redbi na kojima će uzeti učešća 
nekoliko tisuća naših najmlađih. 
Općinske smotre održat će se do 
sredine lipnja, dok je predviđe­
no da se kotarska smotra održi 
u mjesecu listopadu. Pored pio­
nira. u okviru ovih igara, nastu­
pit će Kazalište mlaih, Baletni 
studio, Tribina mladih i neke dru­
ge kulturne' institucije. Ove igre 
uklopljene su u opće jugoslaven­
sku proslavu 20-godišnjice na­
rodnog ustanka.

SAVJETOVANJE INFEKTOLO- 
GA U ŠIBENIKU

Od 26. do 28. svibnja ove go­
dine održat će se u Šibeniku sa­
vjetovanje članova Društva in- 
fektologa, kojemu će prisustvo­
vati predstavnici iz gotovo svih 
republika, kao i grupa stranih 
specijalista. U toku rada ovog 
skupa bit će podnijeto 18 refera­
ta. Savjetovanje će se održati u 
dvorani Društvenog doma.

MALI OGLASNIK

U nedjelju 30. prošlog mjeseca 
oko 20 sati izgubljen je zlatni 
ženski ručni sat na putu od Poš­
te do zgrade bivšeg sjemeništa.

Moli se pošteni nalaznik da 
sat preda Uredništvu lista, gdje 
će dobiti nagradu.

Z A H V A L A
Duboko ožalošćeni gubitkom 

našeg jedinca
KORŽINSKY A. PAVLA 

u nemogućnosti da svima po­
sebno zahvalimo, ovim putem 
najtoplije zahvaljujemo rodbi­
ni, prijateljima i znancima, te 
njegovim kolegicama i kolega­
ma na ukazanom usmenom ili 
pismenom saučešću, a napose 
svima onima koji su ispratili 
nezaboravnog pokojnika na 
vječni počinak.
TUGUJUĆA MAJKA I OTAC

Z A H V A L A
Povodom tragične smrti mog sina 

J O S E
najtoplije zahvaljujem osnovnoj 
organizaciji Saveza komunista, 
sindikalnoj podružnici i radnom 
kolektivu tvornice lakih metala 
»Boris Kidrič« Šibenik na pomo­
ći i pažnji koju su nam ukazali 
prilikom tragičnog gubitka našeg 
nezaboravnog sina.

Također izražavamo zahvalnost 
liječnicima, koji su pokušali da 
spase- dragog nam pokojnika. 
Hvala i drugovima koji su našeg 
nezaboravnog sina ispratili na 
vječno počivalište.

Ožalošćena obitelj 
FANTINA ŠIME 

Filip jakov

manifestirati obilježavanjem zna­
čajnih mjesta spomenicima, kos­
turnicama, spomen pločama, za­
tim gradnjom »Parka strijelja­
nih« na Šubićevcu, partizanskim 
maršorn do Promine kuda je pri­
je 20 godina prolazila Prva ši­
benska partizanska četa, brojnim 
predavanjima i filmovima, te 
drugim kulturnim i sportskim 
priredbama.

TEČAJEVI ŠIVANJA I KROJA
Prošlih dana završeni su teča­

jevi šivanja i kroja koje je orga­
nizirao Centar za unapređenje 
domaćinstva u Šibeniku. Ove te­
čajeve pohađalo je četrdesetak 
žena i djevojaka. Pored toga o- 
vaj Centar organizirao je isti ta­
kav tečaj u Efevrskama.

Još jedan tečaj šivanja i kroja 
počeo je prošlih dana. Organizi­
rala ga je tvornica šivaćih stro­
jeva »Vlado Bagat« iz Zadra. Za 
ovaj tečaj prijavilo se trideset 
polaznica.

DOVOLJNE KOLIČINE 
PROIZVODA

U posljednje vrijeme na šiben­
skoj tržnici dopremljene su veće 
količine poljoprivrednih proizvo­
da. Društveni sektor i privatni 
proizvođači nudili su mladi 
krumpir po 100 dinara kilogram, 
salatu 60, crveni luk 90, grah 80 
— 100, grašak 120, trešnje 100, 
jabuke 110, naranče 210, limune 
220 i jaja 22 dinara komad. Na 
ribarnici najviše je bilo lokarada 
i bukava, koje su se prodavale 
po povoljnim cijenama.

Luka i skladišta
Š i b e n i k

p o z i v a

sve radnike i službenike, koji su 
u 1960. godini radili u ovom po­
duzeću, a imaju pravo na osobni 
dohodak iznad tarifnog stava (vi­
šak) u smislu čl. 24 tarifnog pra­
vilnika ovog poduzeća, da se ja­
ve osobno ili da dostave svoju 
tačnu adresu radi primitka osob­
nog dohotka iznad tarifnog stava 
(višak) ostvaren u 1960. godini.

Za ostvaienje gornjeg prava 
zainteresirani treba da se jave 
što prije, a krajnji rok je 3 mje­
seca od dana izvršene objave.

Iz okolice Šibenika

Šibenik: Novogradnje

za dodjel j ivanje zajmova iz 
Fonda za stambenu izgradnju 

NO općine Šibenik
Upravni odbor Općinskog fonda za stambenu izgradnju Ši­

benik u smislu čl. 50 Zakona o financiranju stambene izgradnje 
(•.»•SI. list FNRJ« broj 47/59.) na sjednici održanoj dana 20. IV 
1960., rješavajući o podnijetim prijevama po I natječaju za pret­
platu na zajam za dodjeljivanje zajma iz Općinskog fonda za 
stambenu izgradnju Šibenik i ponuđenim uvjetima, nakon poje­
dinačno izvršenog bodovanja donio je slijedeće

R J E Š E N J E
I Utvrđuje se da su najpovolj­

nije uvjete u pogledu visine vla­
stitog učešća, kamatne stope, ro­
ka otplate, izvršenih radova i o- 
stalog ponudili slijedeći prijavi­
telji u natječaju:

A. OD DRUŠTVENO PRAVNIH 
OSOBA:

1. Biro za stambenu izgradnju
(40.0) , 2. TLM »OBoris Kidrič«
’f  *(0‘frS) nfupBjgzp fiuaqun?}s ez 
Biro za stamben'bu izgradnju 
(S4,0,\

L. OD OSOBA U RADNOM 
ODNOSU:

1. Blažev Stipe (27,2), 2. Bog- 
danović Grgo (23,5), 3. Vulinović 
Bogdan (22,0), 4. Copić Josip 
(21,9), 5. Lugović Danica (21,5), 
6. Đurica Dušan (21,3), 7. Brkić 
Gojkc« (21,0), 8. Šabić Dujo (20,8), 
9. Bego Joso (20,5), 10. Frlekin
Joso (20,4), 11. Lambaša Branko
(20.2) , 12. Baljkas Ivo (19,9), 13.
Gaćina Ante (20,0), 14. Pešo Ne- 
nad (19,5), 15. Perišić Petar
(19.5) , 16. Bolanča Roke (19,2),
17. iBla-će Ante (18,5), 18. Bela- 
marić Ante (18,5), 19. Cukrov
Ante (18,4), 20. Gradn Jere
(18.2) , 21. Đurica Rajko (18,1),
22. Deković Rozario (17,8), 23.
Mrvica Ante (17,7), 24. Belama- 
rić Frane (17,5), 25. Ćulav Ivo
(17.1) , 26. Vukičević Frane (17,0),
27. Bračić Ante (16,9), 28. Ležaja 
Jerkc* i Mate (16,8), 29. Bumber
Zvone (16,7), 30. Trlaja Bošlco
(10.5) , 31. Trlaja Siniša (16,5), 32.
Trlaja Miloš 0 3 5) ,  33. Kronja
Marko (16,4), 34. Radović Ivan 
fJđ,2), 35. Krajina Neđa (16,2), 
3>u. Celar inž. Ante (16,1), 37. 
Bogdanović Ciro (16,0), 38. Kne­
žević Dunko (15,9), 39. Vranjić
Luka (15,6), 40. Mrvica Milivoj
(15.5) , 41. Antić Blaž, Ante i Ma­
te. (15,5), 42. Aras Blaž (15,5), 43. 
^etrović Tomislav i Vojna
(15.3) , 44. Sekso .Dane (15.1), 45.
Vukov Viče (15,1), 46. Cogelja
Dane (14,8), 47. Ban Juro (14,7), 
48. Živković dr Ante (14,7), 49. 
Brkić Mirko (14,0), 50. Krnić
Stipe (13,8), 51. Jakovičin Mate
(13.7) , 52. Ercegović Milanka
(13.7) , 53. Mišura Mate (13,7),
54. Čeko Ivan (13,5), 55. Šupe Kr­
ste (13,5), 56. Rak Jakov (13,3), 
57. Rendić Ivo (13,2), 58. Crljen 
Marinko (13,0), 59. Šišara Mi­
le (12,9), 60. Jurić Mari­
ja (12,0), 61. Žanze Velimir

(12,9), 62. šarić " Ceđomir (12,9), 
6J. Aleksić Krste (12,8), 64. Ga- 
šparov Josipa(12,8), 65. Mrdeža 
Rajko (12,7), 66. Labura Marjan
(12,8), 67. Grubišić Drago i To­
mislav (12,5), 68. Lugović Ante
(12.5) , 69. Ergić Nikola (12,3), 70.
Vudrag Ante (12,1), 71. Zorić
Josip (12,0), 7-2. Mrvica Miljenko
(12.0) ,. 73. Trlaja Joso (12,0), 74. 
Pavasović Nikola (11,8). 75. Mi- 
Vković Valent (11,1) i 76. Erce- 
gović Branko (1*1,0).

II Nisu udovoljili uslovima 
natječaja, jer su im ponuđeni u- 
vjeti nepovoljni za do-bivanje 
zajma i to slijedeći natjecatelji:

A. OD DRUŠTVENO PRAVNIH 
OSOBA:

1. »Čistoća« (16,1).
B. OD OSOBA U RADNOM 

ODNOSU:
1. Skelin Petar i Marko (10,5), 

2. Trlaja Šime- (10,5), 3. Dunkić
Lovre i Katica (10,0), 4. Škarica 
Paško (10,0), 5. Rupić Marko
(9,7), 6. Jakšie Ante (9,0), 7. Pili- 
žota Joso (8,0), 8. Baran Mile 
Ante (8,0), 9. Grubišić Jakov
(7.5) , 10. Juras Ivo (7,5), 11. Kne­
žević Joso (7,2), 12. Rupić Frane 
i Vrčić Ivo (6,9), 13. Vrbičić To­
mislav (6,5), 14. Baljkas Marijan
(6.0) i 15. Škugor Miče (1,6).

III Nisu razmotrene podne­
sene prijave, pošto nije uplaćena 
pretplata u gotovu, te se smatra 
da su odustali od natječaja ovi 
natjecatelji:

1. Svetina Ante, 2. Jurić Sve- 
tin, 3. Kovač inž. Petar, 4. Kro- 
nja Josip, 5. Šuperba Joso, 6. Fr- 
lan Vera i 7. Stambena zadruga 
prosvjetnih radnika.

IV Protiv ovog rješenja svi 
natecatilji imaju pravo žalbe 
Narodnom .odboru općine Šibe­
nik — organu uprave nadležnom 
za stambene poslove i to u roku 
od 15 dana od dana objavljiva­
nja ovog rješenja.

NAPOMENA: Brojevi u za­
gradama označavaju postignute 
bodove prema ponuđenim uvjeti­
ma u natječaju.

Poriva ju se natjecatelji pod I, 
da u svrhu definitivnog odo­
brenja i puštanja zajma u tečaj, 
podnesu Komunalnoj banci Šibe­
nik kompletnu dokumentaciju 
prema traženju banke.



SPORT-SPORT- SPORT
Mototrke na šibenskoj obali

Najuspješniji S e v e r iz Zagreba
U okviLru proslave 20-gođišnji- 

ce narodnog ustanka, ii nedjelju, 
7. o. m. održane su na Obali oslo­
bođenja mototrke koje je pro­
matralo više od 8 hiljada građa­
na. Na ovim mototrkama sudje­
lovalo je 19 vozača iz Zagreba, 
Rijeke, Zadra, Splita i Šibenika. 
Organizacija ove priredbe, koja 
je bila povjerena Automoto klu­
bu Šibenik, protekla je bez za­
mjerke.

Prvi su startali vozači u kate­
goriji motora od 125 ccm, koji su 
prošli 10 krugova u ukupnoj du­
žini od 10 kilometara. Član Auto­
moto kluba Šibenik Ante Urem 
prvi je stigao na cilj, 2. je Cvjet- 
ković-Monti iz Zagreba, a na 
treče mjesto se plasirao Tome 
Ožegovdć (Šibenik).

U kategoriji motora od 175 com 
između ostalih startali su pozna­

ti vozači Ivo Jakovljević (Za­
greb), Mirko Svragulja (Split) i 
Pavle Maršanič (Rijeka). Sve do 
l u. kruga u vodstvu se nalazio 
Jakovljević, koji je nakon pada 
na zaokretu kod Kneževe palače 
zaostao za Maršamićem koji ga je 
dotada stalno pratio. Poslije 12. 
kruga kroz cilj je prva prošao 
Maršanič, a zatim Jakovljević i 
Svragulja. To je ujedno bila i 
najuzbudljivija trka nedjeljne 
priredbe.

Vinko Sever iz Zagreba bio je 
najuspješniji vozač u trci motora 
jačine 250 ccm. On je ujedno po­
stigao i rekord staze, prešavši je­

dan krug 55 sekundi. Dosadašnji 
rekord staze držao je Svragulja 
- 57 sekundi. Jerko Laura (Split) 
bio je drugi, a Miro Svirčić 
(Split) treći.

U kategoriji motora od 350 ccm 
najbolji je bio Davor Krstulović 
(Split) drugi je stigao Ante Sa- 
lamun (Šibenik), a treći Sarić 
(Šibenik).

U mješovitoj trci za rekord 
staze prvi je na cilj stigao Sever 
ispred Sviagulje.

Pobjednicima pojedinih kate­
gorija podijeljeni su pehari, a 
Vinku Severu i novčana nagrada.

Druga savezna liga
KARLOVAC — Šibenik 

Igralište »•Karlovca'«. Vrijeme 
kišovito. Strijelci: Mezak 2, Gec 
(iz 11 m) i Vađak za »Karlovac«-, 
a Bašić 3 za »Šibenik«. Sudac 
Gvardijančić iz Ljubljane slab.

»Šibenik«: Miloševski, Đugum, 
Žaja, Marenci, Iljadica, Miljević, 
Stošilć, Orošnjak, Nadoveza, Ara- 
lica, Bašić.

»Karlovac«: Brkljačić, Žegarac, 
Gec, Davidović, Knkanović, Vi- 
đak, Mezak, Stojiljković, Vučkov, 
Mušković, Draženovdć.

REZULTATI XIX KOLA 
Karlovac — Šibenik 4:3, Var- 

teks — Triglav 3:1, Trešnjevka
— Lokomotiva 0:1, Sloboda — 
Proleter 1:0, Željezničar — Čelik 
1:2, Zagreb — Borac 0:2.

PAROVI XX KOLA 
Šibenik — Trešnjevka, Borac

— Željezničar, Triglav — Zag­
reb, Čelik — Sloboda, Proleter
— Karlovac, Lokomotiva — Var- 
teks.

T A B L I C A

OTVORENA JEDRILICARSKA 
SEZONA

U nedjelju, 7. o. m. defilejom 
Čamaca JK »Mornar« svih kate­
gorija otvorena je jedriličarska 
sezona. U defileju u šibenskoj 
luci sudjelovalo je oko 20 ča­
maca. Glazba Jugoslavenske rat­
ne mornarice uveličala je ovu 
svečanost. Ovu manifestaciju ko­
ja je održana u okviru 20-godi- 
šnjice narodnog ustanika proma­
tralo je više hiljada građana.

NATJECANJA »PARTIZANA« 
IZ DRNIŠA I KNINA

Prošle nedjelje u Kninu je o- 
držano veoma zanimljivo natje­
canje između društava »Parti­
zan« iz Drniša i Knina.

U odbojci pobijedio je DTO 
»Partizan« iz Knina sa rezul­
tatom 2:0.

U natjecanju u malom ruko­
metu za ženske, poibijedio je 
drniški »Partizan« sa 4:2, a u i- 
stom takmičenju za muške, po­
bijedili su omladinci kninskog 
«Partizana« s tijesnim rezultatom 
15:13.

Takmičenje u ostalim najav­
ljenim disciplinama nije održa­
no. <m)

Sportska takmičenja 
Nedavno je u Bribirskim Mos- 

tinaima održan uzvratni susret 
između učenika osnovnih škola 
BrnDirsikith Mostdna i Đevrsaka. 
Učenice su se natjecale u malom 
rukometu, a učenici u odbojci, 
nogometu i malom rukometu.

u malom rukometu za učeni­
ce i uceniiKe poDijediia je &Kola 
Bribirske Mostine, u odbojci je 
pobijedila škola iz Đevrsaka, a 
u nogometu su također pobijedi­
le škole iz B. Mostina. Najljepši 
susreti bili su u malom ruKO- 
metu gdje su učenici prikaza1 i 
veliku borbenost i dobru igru. 
Susrete su vodili Tošić i Bene ta.

Treba napomenuti da ženska 
ekipa B. Mostina u malom ruko­
metu u toku dvogodišnjeg nas­
tupanja još nije izgubila ni je­
dan susret.
• Uskoro će se u Bribirskim 

Mostinama održati sportska na­
tjecanja uz sudjelovanje ekipa 
osnovmn škola Ciste Male, Li- 
šana, Vari voda, Đevrsaka i B. 
Mostina. (AB)

Borac 19 13 4 2 43:20 30
Željezničar 19 13 4 2 39:18 30
Trešnjevka 9 9 5 5 32:26 23
Čelik 19 8 4 7 30:26 20
Sloboda 19 7 5 7 29:29 19
Varteks 19 8 3 8 26:32 19
(Proleter 19 7 4 8| 28:28 18
Zagreb 19 7 3 9 40:45 17
Šibenik 19 6 4 9 30:34 18
Lokomotiva 19 6 4 9 30:34 16
Karlovac 19 6 4 9* 36:45 16
Triglav 19 0 6 13 16:42 6

PRIREDBA KNINSKOG 
»PARTIZANA« V  STRMICI 
U čast 20-godišnjice ustanka, 

»Partizan« iz Knina održao je 
prošle nedjelje u zadružnom do­
mu u Strmici javnu priredbu 
uz djelovanje svih kategori­
ja.

U prisustvu velikpg . broja 
gledalaca izvedene su ritmičke 
vježbe, vježbe na parteru i na 
spravama, (m)

Završeno prvenstvo Šibenskog 
nogometnog podsaveza

»POLET« (Zablaće) — »META­
LAC« (Šibenik) 2:1

Igralište u Zablaou, gledalaca 
oko 400; Strijelci: Siška i Kris- 
tic, za »Polet«, a Trlaja za »Me­
talac«. Sudac Aleksa iz Zablaća 
dobar.

U Zablaću je održana prijatelj­
ska nogometna utakmica izme­
đu domaćeg »Poleta« i »Metalca« 
člana Šibenske podsavezne li­
ge. »Polet« je imao više od igre 
i zasluženo je pobijedio.

»Polet« je u prošlogodišnjim i- 
grama imao vrlo lijepih uspjeha. 
U ovoj godini odigrao je 4 u- 
takmice i sve je riješio u svoju 
korist. Pobijedio je »Spužvara« 
iz Krapnja sa 3:0, »Mornara« iz 
Zlarina u Zlarinu 4:1 i »Radnič­
kog« iz RZ »Velimir Škorpik« 
sa 7:0. I. Aleksa

I N T E R P O L
Interpol je organizacija koja spaja central­

ne policijske ustanove 42 nacije. Centrala ove 
organizacije u Parizu, usklađuje rad zemalja 
članica u borbi protiv sve veće opasnosti koju 
predstavljaju po ljudsko društvo međunarodni 
zločinci. Svakodnevni izvještaji >o putovanju 
varalica stižu dz Skotland Jarda, iz Francuske 
Sirte Nasional, iz talijanske Kvesture i iz cen­
tralnih policijskih ustanova u Americi, Istam- 
ibulu, Ateni, Sidneju ili Rangunu. Kartoteka 
Interpola sadrži detaljne podatke o više od 
60.000 varalica, fabrikanata lažnog novca, trgo­
vaca, opojnim drogama, krijumčara, razbojni­
ka i ubica iz cijeloga svijeta, koji su se ba­
vili kriminalnom djelatnošću u više u dvije dr­
žave. Oni stalno mijenjaju ime, svi nabavljaju 
lažne pasoše i operiraju s jednog na drugi kon­
tinent. Interpol uspijeva da uhvatii čak i one 
za koje se činilo da se neće nikada uhvatiti.

Zahvaljujući obavještenjima koja daje In­
terpol, često se događa da policija sa suprotnog 
kraja Zemlje pripremi zamku u koju treba da 
padne neki međunarodni zločinac prije no što 
posumnja da ga uopće prate.

Događa se da neki kriminalac, koga prati 
Interpol, dugo prikriva svoj trag, prelazeći iz 
jedne zemlje u drugu, ali pariška kartoteka i- 
ma dobro sjećanje.

Na pučini prema marokanskoj obali, no­
vembra 1958., potonula je za vrijeme jake bure 
britanska jahta Kangaroa. (Među spašenima 
nalazio se i jedan Austrijanac po imenu Valter 
Praksmarel, koji je pripadao brodskoj posadi. 
Ali kod inspektora policije Rabata, koji je vo­
dio istragu u vezi s brodolomom, pojavila se 
sumnja. Pod izgovorom da se radi o ijekar- 
skom pregledu, on je uzeo otiske prstiju toga 
mornara i zadržao ga. Austrijanac je bio pot­
puno bezbrižan, jer je smatrao da je nemoguće 
da netko može nešto znati o njemu u jednoj 
marokanskoj varoši,

U toku idućeg sata jedan službenik iz In­
terpola u Parizu dao je ovlašćenje da se mor­
nar uhapši. List iz kartoteke, koji je odgovarao 
otisci ma prstiju poslati m od strane inspektora 
radiogramom u Pariz, otkrio je da je Valter 
Praksmaler bio ustvari Manfred Lentner, tra­
žen od berlinske policije zbog ubistva jedne 
žene izvršenog 1948. a od austrijskih vlasti kao 
pobjegli robijaš, dvoženac d varalica. On je tri­
put mijenjao ime* ali je Interpol brižljivo za­
bilježio sve te promjene. Lentner je predat au- 
trijskom vlastitima da izdrži dužu vremensku 
kaznu, pa da zatim bude prebačen u Zapadnu 
Njemačku da bi odgovarao za ubistvo. Ovaj 
nikako nije mogao da shvati kako je mogao 
biti uhvaćen.

Sprečavanje zločina je isto tako važno kao 
i hvatanje zločinaca. Kad god neki poznati »in- 
temacionala« pređe granicu, kancelarija Inter- 
pola one zemlje koju on napušta saopćava to 
Interpolu u Parizu, a ovaj o tome daje obavje­
štenja koja se sastoje od fotografije, ličnog o-

pisa, otiska prstiju i ovog kratkog uputstva: 
»Lice koje treba pratiti neprimjetno, ali vrlo 
pažljivo«;

Jedan američki gangster krenuo je nedav­
no na dugo putovanje po Sredozemlju s krup­
nim planovima. Opojne droge sit sve više tra­
žene u Sjedinjenim Američkim Državama, a 
lažni dolari, rijetki lijekovi, i druga roba sa 
crne berze imala je odličnu prođu u inostran- 
stvu. Kao tajni izaslanik jedne moćne gang­
sterske organizacije iz Cikaga i Njujorka, spe­
cijalizirane u ovoj vrsti posla, ovaj. vješti lu­
pež bio je ovlašćen da sklopi ugovor s lopov­
skom sabraćom iz inostranstva za znatno pove­
ćanje ove trgovine. Putovanje je prošlo kako 
se samo poželjeti može, tako da se ovaj vratio 
u zavičaj i obavjestio svoju /bandu o uspješno 
obavljenom poslu. Zavjerenici su već likovali, 
ne znajući da njihov izaslanik nije ni za tre­
nutak izmakao očima policije. Komesar Hari 
Anolinger iz Odjeljenja za opojne droge u Va- 
šingtonu obavijestio je Interpol u Parizu, koji 
je sve ostalo uzeo na sebe. Detektivi iz raznih 
zemalja uzimali su jedan za drugim brigu o 
gangsteru, prateći ga i bilježeći sve njegove 
pokrete i djela. Prikupljena obavještenja omo­
gućila su ne samo da se omete plan gangster­
ske bande iz Njujorka, nego i da se kasnije po- 
hapsi izvjestan broj osoba koje su pripadale 
međunarodnoj bandi lopova i učesnika u izvr­
šenju ovih -planova.

Poslije drugog svjetskog rata vršeni su 
mnogi falsifikati dolara, Švajcarskih franaka, 
njemačkih maraka i drugo novca čiji je kurs 
bio visok. Da bi to suzbio, Interpol je osnovao 
posebno odjeljenje u Hagu, gdje jedna grupa 
eksperata ibdi nad novcem 42 nacije koje su se 
učlanile u ovu organizaciju.

Prije izvjesnog vremena policija je u Bue- 
nos Airesu ušla u trag grupi falsifikatora koja 
je pravila veoma uspjele -banknote od 100 do­
lara. Sumnjalo se da se njen šef, neki Nikazio, 
nalazi negdje u Evropi sa velikim količinama 
lažnih -banknota. Jedan primjerak Nikaziovog 
novca je ispitan u Hagu kako ii pogledu harti- 
je tako i u pogledu boje i štampe. Poslije toga 
Interpol nije morao dugo da čeka. Jedna pa­
riška banka mu je ubrzo poslala više lažnih 
banknota od 100 dolara potpuno istih kao i 
one koje je pravio Nikazio. Druge su st:ža­
le iz Brisela i -Rima, pa opet iz Pariza, i to u 
veoma kratkim razmacima. Pariška * policija 
nije imala mnogo muke da se dočepa ‘Nikazia. 
On je upućen u Argentinu gdje će provesti vi­
še godina u zatvoru. Kad bude pušten na slo­
bodu, Interpol iz Pariza će razaslati obavješte­
nja u kojima će podsjediti na njega 42 zemlje 
i označiti njegovu specijalnost. Tako će Nika­
zio biti onemogućen.

/Interpol nema svojih policajaca, jer smatra 
da je bolje da policija svake zemlje obavlja o- 
vaj posao. Nijegov stalni biro u Parizu sasto’d 
se od 29 eksperata pod upravom generalnog 
sekretara organizacije. B. B.

Žena i dom

NJEGA RUKU
Rukama obično poklanjamo 

premalo pažnje i njege. One 
mnogo stradaju u stalnom kon­
taktu s prašinom, kad pospre­

mamo i čistimo; isto tako im šte­
ti voda, u kojoj ima obično pre­
više deterdženta, koji rastapa 
masnoću (i onu naše kože na ru-

Prošlog tjedna završilo je 
prvenstvo Šibenskog nogometnog 
podsaveza. U zaostalim susretima 
iz ranijih kola postignuti su ovi 
rezultati: Došk — TLM 5:1 i Sošk
— Požar 2:1. Kninska »Dinara« 
je prema očekivanju osvojila na­
slov prvaka sa devet pobjeda i 
tri nerješen ishod. Kninjani su 
zabilježili zavidnu goldiferenciju
— 46:11. Drugo mjesto pripalo je 
»Doškiu« kojeg od »Dinare« dijeli 
samo jedan bod. U sredini tabli­
ce plasirali su se šibenski klubo­
vi »Metalac« i »TLM«, što za ove 
ekipe predstavlja lijep uspjeh. 
Iznenađuje dosta slab plasman 
Lozovčana, koji su u prvenstvu 
sedam puta bili poraženi. Na za­
čelju tablice nalaze se skradinski 
timovi »Sošk« i »Požar«. Druga 
ekipa »Šibenika« takmičila se 
van kankurencije. »Šibenik« je 
osvojio 20 bodova i postigao naj­
bolju goldiferenciju.

Tablica na kraju prvenstva i- 
ma ovakav izgled:

vlastitu mrežu. Naime, vratar 
Gunković je jednu visoku loptu 
nespretno ubacio u vlastiti gol 
i tako se i on upisao u listu gol- 
-getera. Pored njega četiri je go­
la postigao Duilo, a jedan Nakić.

Težak teren nije dozvolio da 
se nefxo posebno istakne, a igru 
je dobro vodio Ivan Velić iz Go­
lubića. (c)
»SOSK« — »POŽAR« 2:1 (1:1)
Igralište u Skradinu. Gledalaca 

100. Strijelci: Skender i Barić za 
»Soška«, a Njegić za »Požara«. 
Sudio je vrlo dobro Vukorepa.

Susret domaćih rivala završio 
je pobjedom iskusnije kipe »Soš­
ka«. Igrači »Požara« iz Skradin- 
sikog Polja imali su nekoliko zre­
lih prilika za gol koji nisu znali 
iskoristiti. Igra je inače bila za­
nimljiva i fer.

PRIPREMANJE JELA
Kroz cijelu godinu jogurt nam 

je ukusno jelo ili piće, ali u pro­
ljeće ili ljeto postaje nenado- 
mjestivo. Možemo ga uzimati 
kao napitak, kremu, a i kao za­
čin jelima od svježeg povrća.

MIJEŠANA SALATA S JO­
GURTOM. Mrkve nastružemo na 
trendcu. Krastavce ogulimo, na­
režemo na ploške, posolimo, os­
tavimo da malo odstoje pa ih

onda dodamo ribanoj mrkvi. 
Rajčice također narežemo i umi­
ješamo priređenom povrću. Sad 
prelijemo preko povrća jogurt, 
po ukusu malo solimo i sve dob­
ro promiješamo.

VOĆNA SALATA S JOGUR­
TOM. Naročito se preporuča za 
djecu sa slabim apetitom. Razne 
vrste voća, već prema sezoni, o- 
ljušte se, narežu, zaliju jogurtom

Dinara
Došk
Metalac
TLM
Aluminij
S ošk
Požar
Šibenik II

12 9 3 
12 9 2 
12 5 4 
12 5 3 
12 2.3 
12 2 3

0 46:11 21
1 49:17 20
3 24:25 14
4 21:25 13
7 21:28 7
7 12:20 7

12 1 0 11 10:51 2
12 92 1 63:15 20

DOSK — TLM 5:1 (2:0)
Posljednja, preostala utakmica 

za prvenstvo Šibenskog nogo­
metnog podsaveza, koja je odig­
rana uz stalnu kišu, privukla je 
malen broj najvatrenij ih gleda­
laca na igralište na Podvornici.

Pošto je poredak na vrhu tab­
lice podsaveznog nogometnog ta­
kmičenja bio već poznat i prije 
ove utakmice, DOSK zauzima 
drugo mjesto, te se igra odvijala 
u tom duhu.

Jedina zanimljivost te utakmi­
ce je u tome što su sve golove 
postigli domaći igrači, pa čak je­
dan sasvim regularno rukom u

»Šiben sk i l ist «
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za tri mjeseca 136, 
za pola godine 260, 

godinu 520 Dia
Tisak: »Štampa« - Šibenik

Drvni kombinat Šibenik
p r o d a j e

1. Klatnu pilu <»Stup« sa elektromotorom,

2. Klatnu pilu sa elektromotorom,

3. Kružnu pilu (curihter) sa elektromotorom, u ispravnom 

stanju.

Interesenti neka se obrate Upravi poduzeća.

Rok ponudo 8 dana.

i sa nekoliko žlica šećera zasla­
de. S jogurtom najbolje složimo 
banane, jagode, maline, kruške, 
marelice itd.

NAPICI OD JOGURTA:
a) u jednu šalicu jogurta umi­

ješamo sok od pola limuna a po 
želji pola žlice šećera; ili

b) -prognječimo jednu zrelu 
krušku, dodamo šalicu jogurta, 
sok od poda Urnama, žlicu šećera 
i malo cimeta pa sve dobro pro­
miješamo.

KREMA S JOGURTOM. Pro­
cijedimo šalicu soka od narana- 
ča (ili soka od malina i jagoda) 
u jednu zdjelu. U istu naribamo 
dvije oljuštene jabuke, dodamo 
dvije žlice šećera i dvije staklen­
ke jogurta (male). Sve dobro 
promiješamo. Dva bjelanjka tu­
čemo sa 5 žlica sitnog šećera 
dok dobijemo čvrsti snijeg, ko­
jeg ćemo dvije trećine umiješati 
u priređenu masu. Dobro je raz- 
miješamo, pa s njom punimo 
zdjelicu. Ukrasimo ih preostalim 
tučenim snijegom i ribanom čo­
koladom uz ru;b, a u sredinu sta­
vimo po jednu trešnju ili višnju 
iz kompota (ili kandiranu). 
šećerake eajšyi mg-ć2„ šu Tmh

JOGURT KAO DORUĆAK.
2 žlice zobenih pahuljica namo­

čimo u jednu šalicu s dvije žlice 
vode pa ostavimo preko noći. U 
jutro im dodamo staklenku jo­
gurta i dobro promiješamo. Še­
ćera dodamo po ukusu.

DORUĆAK S JOGURTOM. Na 
večer namočimo po osobi žlicu 
zobenih pahuljica u 3 žlice vo­
de. Ujutro dodamo jednu stak­
lenku jogurta, žlicu meda, sok i 
naribanu jabuku (najbolje odgo­
varaju ranete) i žlicu usitnjenih 
oraha ili badema. Šećerimo po 
ukusu, te sve dobro promiješa­
mo.

kama) a da i ne govorimo o ra­
du u vrtu i gospodarstvu.* No- i 
njega ruku ne zahtijeva mnogo 
vremena ni mnogo sredstava, ta­
ko da bi je svaka žena morala 
provoditi. Sad kad se .približa­
va toplo godišnje doba, kad već 
pripremamo ljetnu garderobu,, 
mislimo i na ruke iznad dlano­
va, pa redovito pranje dopunimo 
još jednostavnom ali vrlo uspje­
šnom njegom pomoću limuna.

Limom je nenadoimjestiv kad 
se radi o njezi ruku. Oprane ru­
ke trljamo limunom, naročito 
vrhove prstiju, gdje nam se naj­
više. stvaraju na koži male crti­
ce, koje uslijed dodira s praši­
nom postanu crne. Možda one 
neće već prvi dan nastati ali bu­
dimo ustrajni. Kad nam je koža 
na prstima tvrda, kao kod nati- 
saka, istrljamo je s vimoan, pa 
onda limunom. Ostavimo da nam 
se sok od limuna osuši na ruka­
ma, pa ih onda istrljamo, naro­
čito prste, glicerinom ili' lanolin 
kremom, masirajući od vrha 
prstiju prema zapešću. Da nam 
prsti budu elastični, dobro je da 
ih nakon masaže gibamo kao da 
sviramo klavir, ili da raširimo 
dlan pa onda skupimo vrhove 
prstiju, kao da s njima držimo- 
sitnu kuglicu.

I na' laktima koža postane ne­
kako tamna i tvrda, unatoč sva­
kodnevnom pranju. Da to uklo­
nimo, na polovicu limuna sipa­
mo sitne soli, pa kružnim po­
kretima trljamo lakte, a može­
mo i cijele ruke kad želimo da 
nam postanu svijetlije i svježe. 
Trljamo par minuta dodavajući 
soli kad se otopi. Nakon nekoli­
ko dana lakti će nam biti meka­
ni i svijetli kao i drugi dijelovi 
ruku.

Kako vidimo dnevna njega ru­
ku zahtijeva vrlo malo vremena, 
najviše pet minuta, koliko može 
svaka od nas naći. No, bit će 
nam potrebno još i kraće vrije­
me ako se pridržavamo nekoliko 
jednostavnih savjeta. Na pr., kad 
peremo ruke obrišemo ih potpu­
no, naročito zimi jer će nam i- 
nače postati raspucane i hrapa­
ve. Takve će postati i kad s vla­
žnim rukama radimo u vrtu ili 
ložimo s ugljenom. Kod osjetlji­
ve kože ne smijemo prelaziti s- 
ruikama iz vruće vode u hladnu. 
Izbjegavajkno također obrezava^ 
nje kožice oko nokta već je po- 
tisnimo štapićem umotanim ix 
vatu, ako ne želimo imati ranice 
i slično.


